
Câmara Municipal de Ilha Comprida 

AUTÓGRAFO N!! 124/2022 

(Projeto de Lei n!! 128/2022) 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA 
DO MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA 
PARA O EXERCÍCIO DE 2.023. 

Andressa Marques Moreira Ceroni, Presidente da Câmara Municipal de Ilha 
Comprida/SP, no uso das atribuições legais e com fulcro no dispositivo no inciso V do artigo 26 
da Lei Orgânica do Município, FAZ SABER, que a Câmara Municipal em sua 4P Sessão 
Ordinária, realizada em 06 de dezembro de 2.022, aprovou por sete votos favoráveis, o Projeto de 
Lei n? 128/2021, de autoria da Comissão de Orçamento e Finanças, com a seguinte redação: 

O Orçamento fiscal do Município de Ilha Comprida para o ano de 2023 estima a 
Receita e fixa a Despesa em R$ 119.l15.000,00 (cento e dezenove milhões e cento 
e quinze mil reais) para a administração direta e indireta, discriminados pelos 
anexos integrantes desta lei. 

A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras fontes 
de receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das 
especificações constantes dos anexos integrantes desta lei, com os seguintes 
desdobramentos: 

Receitas Correntes 
Receita Tributária 
Receita de Contribuições 
Receita Patrimonial 
Receita de Serviços 
Transferências Correntes 
Outras Receitas Corrente 
Receitas de Capital 
Transferência de Capital 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

121.090.200,00 
29.930.000,00 

60.000,00 
156.000,00 
35.000,00 

90.713.200,00 
196.000,00 

3.155.000,00 
3.l55.000,00 

Deduções 

Total R$ 

R$ (-) 5.l30.200,00 

119.115.000,00 

A despesa da administração será realizada segundo a discriminação dos quadros 
"Funções de Governo" e "Órgãos da Administração", integrantes desta lei, com os 
seguintes desdobramentos: 

I - Por Funções de Governo 

1 



Câmara Municipal de Ilha Comprida 

01 - Legislativa 
03 - Essencial à Justiça 
04 - Administrativa 
08 - Assistência Social 
10 - Saúde 
11 _ Trabalho 
12 _ Educação 
13 - Cultura 
15 - Urbanismo 
17 - Saneamento 
18 - Gestão Ambiental 
23 - Comercio e Serviços 
27 - Desporto e Laser 
99 _ Reserva de Contingência 

TOTAL 

II - Por Órgão da Administração 

Câmara Municipal 
Gabinete 
Depto. de Administração 
Depto. de Finanças 
Depto. de Projetos, Obras e Serviços 
Depto. de Planejo e Desenv. Urbano 
Depto. de Desenvolvimento Local 
Depto. de Desenv. e Ação Social 
Depto. Jurídico 
Depto. de Saúde 
Depto. de Educação 
Depto. De Planejamento 

TOTAL 

Art.4°- O Poder Executivo fica autorizado a: 

R$ 3.550.000,00 
R$ 1.800.000,00 
R$ 23.520.000,00 
R$ 4.915.000,00 
R$ 21.000.000,00 
R$ 1.370.000,00 
R$ 28.100.000,00 
R$ 600.000,00 
R$ 24.530.877,20 
R$ 4.919.122,80 
R$ 130.000,00 
R$ 3.000.000,00 
R$ 1.100.000,00 
R$ 580.000,00 

R$ 119.115.000,00 

R$ 3.550.000,00 
R$ 1.900.000,00 
R$ 5.500.000,00 
R$ 12.000.000,00 
R$ 29.450.000,00 
R$ 4.000.000,00 
R$ 4.500.000,00 
R$ 4.515.000,00 
R$ 1.800.000,00 
R$ 21.000.000,00 
R$ 29.800.000,00 
R$ 1.100.000,00 

R$ 119.115.000,00 

a) realizar operações de créditos por antecipação de receita até o 
limite de 10% (dez) por cento da receita líquida real, nos termos da 
legislação em vigor; 

b) abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 10% (dez) 
por cento da despesa fixada, nos termos do Artigo 7° da Lei 
4.320/64; 

Parágrafo Único- Fica o Poder Legislativo, através da Presidência da Câmara, autorizado a abrir 
créditos suplementares até o limite de 10% (dez) por cento da despesa fixada. 

2 



Árt.5°- 

Árt.6°- 

Câmara Municipal de Ilha Comprida 

As despesas decorrentes para execução da presente Lei, correrão por contas das 
dotações consignadas no orçamento vigente, sendo suplementadas se necessárias. 

Esta Lei entrará em vigor em 1 ° de Janeiro de 2.023, revogadas as disposições em 
contrário. 

ACERONI 

3 



CÂMAR~ MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Autógrafo Projeto Lei nO 128/2022 ANEXO I - DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - GERAL 

RECEITA 
1.0 RECEITAS CORRENTES 
1.1 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
1.2 CONTRIBUIÇÕES 
1.3 RECEITA PATRIMONIAL 
1.6 RECEITA DE SERVIÇOS 
1.7 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

TOTAL: 

SUPERÁVIT CORRENTE 

2.0 RECEITAS DE CAPITAL 
2.4 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

TOTAL: 

1.0 RECEITAS CORRENTES 
2.0 RECEITAS DE CAPITAL 
9.0 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS 

TOTAL: 

29.930.000,00 
60.000,00 
1S6.000,OO 
35.000,00 

90.713.200,00 
196.000,00 

3.155.000,00 

DESPESA 
121.090.200,00 3.0 DESPESAS CORRENTES 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

54.667.881,00 
100.000,00 

51.370.538,00 

SUPERÁVIT 

121.090.200,00 TOTAL: 

14.951.781,00 

3.155.000,00 4.0 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4 INVESTIMENTOS 
4.6 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 

7.496.581,00 
4.900.000,00 

SUPERÁVIT 

18.106.781,00 TOTAL: 

RESUMO 
121.090.200,00 3.0 DESPESAS CORRENTES 

3.155.000,00 4.0 DESPESAS DE CAPITAL 
-5.130.200,00 9.0 Reserva de Contingência 

119.115.000,00 TOTAL: 

ILHA COMPRIDA, 22 de Dezembro de 2022. 

NDRESSA MARQUES MOI 
Presidente da Câ 

Exercício: 2023 
Página: 1 1 

106.138.419,00 

14.951.781,00 

121.090.200,00 

12.396.581,00 

5.710.200,00 

18.106.781,00 

106.138.419,00 
12.396.581,00 

580.000,00 

119.115.000,00 



CÂMAR~ MUNICIPAL DE ILHA COMPR~DA 
ANEXO 2 - RESUMO GERAL DA RECEITA - GERAL 

Exercício: 2023 
Página: 1/4 Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 

Ficha Receita 

1000.00.0.0.00.00 

1100.00.0.0.00.00 

1110.00.0.0.00.00 
1112.00.0.0.00.00 

1112.50.0.1.00.00 
2 1112.50.0.2.00.00 
3 1112.50.0.3.00.00 
4 1112.50.0.4.00.00 
5 1112.53.0.1.00.00 
6 1112.53.0.2.00.00 
7 1112.53.0.3.00.00 
8 1112.53.0.4.00.00 
9 1112.53.0.9.00.00 

1113.00.0.0.00.00 

1113.03.0.0.00.00 

1113.03.1.0.00.00 

1113.03.1.1.00.00 

10 1113.03.1.1.01.00 

1113.03.4.0.00.00 

1113.03.4.1.00.00 

11 1113.03.4.1.01.00 

1114.00.0.0.00.00 

12 1114.51.1.1.00.00 
13 1114.51.1.2.00.00 
14 1114.51.1.3.00.00 
15 1114.51.1.4.00.00 
16 1114.51.1.9.00.00 

1120.00.0.0.00.00 

1121.00.0.0.00.00 

1121.01.0.0.00.00 

1121.01.0.1.00.00 

17 1121.01.0.1.01.00 
18 1121.01.0.1.02.00 
19 1121.01.0.1.03.00 
20 1121.01.0.1.04.00 

21 1121.01.0.2.00.00 
22 1121.01.0.3.00.00 
23 1121.01.0.4.00.00 
24 1121.01.0.9.00.00 

1122.00.0.0.00.00 

1122.01.0.0.00.00 

1122.01.0.1.00.00 

25 1122.01.0.1.01.00 
26 1122.01.0.1.02.00 
27 1122.01.0.1.03.00 
28 1122.01.0.1.04.00 
29 1122.01.0.1.05.00 

30 1122.01.0.2.00.00 
31 1122.01.0.3.00.00 
32 1122.01.0.4.00.00 
33 1122.01.0.9.00.00 

1130.00.0.0.00.00 

34 1131.51.0.1.00.00 
35 1131.51.0.2.00.00 
36 1131.51.0.3.00.00 
37 1131.51.0.4.00.00 

38 1131.51.0.9.00.00 

Descrição da Receita Desdobramento Origem/Fonte Categoria Econ. 

RECEITAS CORRENTES 121.090.200,00 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 29.930.000,00 

IMPOSTOS 
Impostos sobre o Patrimônio 

29.293.000,00 
25.649.000,00 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL 21.064.000,00 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS 1.000,00 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA 3.814.000,00 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 420.000,00 
IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - PRINCIPAL 350.000,00 
IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - MULTAS E JUROS 0,00 
IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - DÍVIDA ATIVA 0,00 
IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 0,00 
IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - 
DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 

IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 

0,00 

3.030.000,00 

3.030.000,00 

2.800.000,00 

2.800.000,00 

2.800.000,00 

230.000,00 

230.000,00 

230.000,00 

614.000,00 

600.000,00 
1.000,00 

12.000,00 
1.000,00 

0,00 

564.000,00 

127.000,00 

127.000,00 

120.000,00 

80.000,00 
0,00 

40.000,00 
0,00 

0,00 
6.000,00 
1.000,00 

0,00 

437.000,00 

437.000,00 

255.000,00 

150.000,00 
7.000,00 

80.000,00 
10.000,00 
8.000,00 

0,00 
180.000,00 

2.000,00 
0,00 

73.000,00 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL 

Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - MULTAS E JUROS 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 

TAXAS 

Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL 

TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO 
TAXA DE LICENÇA DE ATIVIDADE COMERCIL/AMBULANTE 
TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
TAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERÇÃO 

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - MULTAS E JUROS 
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA 
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 

Taxas pela Prestação de Serviços 

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL 

EMOLUMENTOS E CUSTAS PROCESSUAIS ADMINISTRATIVAS 
TAXA DE SERVIÇOS CADASTRAIS 
TAXA DE EXPEDIENTE 
CUSTAS PROCESSUAIS DE EXECUÇÃO FISCAL 
TAXA DE REMOÇÃO DE ENTULHO 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - MULTAS E JUROS 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA CIDADE - PRINCIPAL 
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA CIDADE - MULTAS E JUROS 
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA CIDADE - DÍVIDA ATIVA 
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA CIDADE - DÍVIDA ATIVA 
- MULTAS E JUROS 

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA CIDADE - DÍVIDA ATIVA 
- ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 

1.000,00 
0,00 

9.000,00 

1.000,00 

0,00 



CÂMAJR{A MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 
Ficha Receita 

39 1131.53.0.1.00.00 
40 1131.53.0.2.00.00 
41 1131.53.0.3.00.00 
42 1131.53.0.4.00.00 

43 1131.53.0.9.00.00 

44 1131.99.0.1.00.00 

1200.00.0.0.00.00 

1240.00.0.0.00.00 

45 1241.50.0.1.00.00 

1300.00.0.0.00.00 

1310.00.0.0.00.00 

46 1311.02.0.1.00.00 

1320.00.0.0.00.00 

1321.00.0.0.00.00 

47 1321.01.0.1.00.00 
1321.02.0.1.00.00 

48 1321.02.0.1.01.00 
49 1321.02.0.1.02.00 

1600.00.0.0.00.00 

1620.00.0.0.00.00 

50 1621.02.0.1.00.00 
51 1621.02.0.2.00.00 
52 1621.02.0.3.00.00 
53 1621.02.0.4.00.00 
54 1621.02.0.9.00.00 

1690.00.0.0.00.00 

55 1699.99.0.1.00.00 
56 1699.99.0.2.00.00 
57 1699.99.0.3.00.00 
58 1699.99.0.4.00.00 
59 1699.99.0.9.00.00 

1700.00.0.0.00.00 

1710.00.0.0.00.00 

60 1711.51.1.1.00.00 
61 1711.51.2.1.00.00 

62 1711.51.3.1.00.00 

63 1711.52.0.1.00.00 
64 1712.52.1.1.00.00 
65 1712.52.2.1.00.00 
66 1712.52.3.1.00.00 
67 1712.52.4.1.00.00 

1713.50.1.1.00.00 

1713.50.1.1.02.00 

68 1713.50.1.1.02.01 
69 1713.50.1.1.02.02 
70 1713.50.1.1.02.03 
71 1713.50.1.1.02.04 

1713.50.1.1.03.00 

72 1713.50.1.1.03.01 
73 1713.50.1.1.03.02 
74 1713.50.1.1.03.03 
75 1713.50.1.1.03.04 

1713.50.2.1.00.00 

ANEXO 2 - RESUMO GERAL DA RECEITA - GERAL 
Exercício: 2023 
Página: 2/4 

Descrição da Receita Desdobramento 
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - PRINCIPAL 1.000,00 
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - MULTAS E JUROS 0,00 
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - DÍVIDA ATIVA 60.000,00 
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.000,00 

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - DÍVIDA ATIVA 
- ATUAUZAÇÃO MONETÁRIA 

OUTRAS CONTRIBUiÇÕES DE MELHORIA - PRINCIPAL 

CONTRIBUiÇÕES 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL 

RECEITA PATRIMONIAL 

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 

Origeml Fonte Categoria Econ. 

0,00 
0,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

156.000,00 

6.000,00 

CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS PÚBLICOS - PRINCIPAL 6.000,00 

VALORES MOBILIÁRIOS 

JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS ESPECIAIS - SAÚDE 

5AUDE - FEDERAL 
5AUDE - ESTADUAL 

RECEITA DE SERViÇOS 

SERViÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE 

SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - PRINCIPAL 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - MULTAS E JUROS 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - DÍVIDA ATIVA 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 

Outros Serviços 

150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

35.000,00 

34.000,00 

34.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.000,00 

1.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

90.713.200,00 

68.634.412,80 

17.500.000,00 

600.000,00 

OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 
OUTROS SERViÇOS - MULTAS E JUROS 
OUTROS SERViÇOS - DÍVIDA ATIVA 
OUTROS SERViÇOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 
OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO 
- PRINCIPAL 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO 
- PRINCIPAL 650.000,00 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL 1.000,00 
COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO - LEI NO 7.990/89 - PRINCIPAL 22.600.000,00 
COTA-PARTE PELO EXCEDENTE DA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO - LEI NO 9.478/97, ARTIGO 49, I E II - PRINCIPAL 21.566.531,80 
COTA-PARTE PELA PARTlQPAÇÃO ESPECIAL - LEI NO 9.478/97, ARTIGO 50 - PRINCIPAL 1.000,00 
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - PRINCIPAL 400.000,00 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
- ATENÇÃO PRIMÁRIA - PRINCIPAL 1.865.800,00 

TRANSF RECURSOS SUS - PAB VARIÁVEL 

TRANSF RECURSOS SUS - PAB VARIÁVEL - AGENTE COMUNITÁRIO 
TRANSF RECURSOS SUS - PAB VARIÁVEL - SAUDE BUCAL 
TRANSF RECURSOS SUS - PAB VARIÁVEL - PAB VARIÁVEL 
PROGRAMA DE INFORMATlZAÇÃO DAS UNID BASICA DE SAUDE 

TRANSF RECURSOS SUS - ATENÇÃO BÁSICA 

TRANSF RECURSOS SUS - ATENÇÃO BÁSICA - INCENTIVO FINANC DA APS - DESEMPENHO 
TRANSF RECURSOS SUS - ATENÇÃO BÁSICA - INCENTIVO FINANC DA APS - CAPACITAÇÃO 
TRANSF RECURSOS SUS - ATENÇÃO BÁSICA - INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS 
TRANSF RECURSOS SUS - ATENÇÃO BÁSICA - INCENTIVO F1NANC DA APS - PER CAPÍTA 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
- ATENÇÃO ESPECIALIZADA - PRINCIPAL 

1713.50.2.1.01.00 TRANSF RECURSOS SUS - TETO FINANC 

76 1713.50.2.1.01.01 TRANSF RECURSOS SUS - TETO FINANC. - MAC AMBULATORIAL 

527.000,00 

427.000,00 
0,00 
0,00 

100.000,00 

1.338.800,00 

196.000,00 
982.800,00 
160.000,00 

0,00 

250.000,00 

250.000,00 

250.000,00 



,... 
CAMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 

Exercício: 2023 
Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - RESUMO GERAL DA RECEITA - GERAL Página: 3/4 
Ficha Receita Descrição da Receita Desdobramento Origem/ Fonte Categoria Econ. 

1713.50.3.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBUCOS DE SAÚDE 
- VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PRINCIPAL 115.000,00 

1713.50.3.1.01.00 TRANSF RECURSOS SUS - PISO FIXO 25.000,00 

77 1713.50.3.1.01.01 TRANSF RECURSOS SUS - PISO FIXO - VIGILANCIA EM SAUDE 13.000,00 
78 1713.50.3.1.01.02 TRANSF RECURSOS SUS - PISO FIXO - VIGlLANCIA SANITARIA 12.000,00 

1713.50.3.1.02.00 TRANSF RECURSOS SUS - VlGlLANCIA SANITÁRIA 90.000,00 

79 1713.50.3.1.02.01 TRANSF RECURSOS SUS - VlGlLANCIA SANITARIA - AG. COMBATE A ENDEMIAS 90.000,00 

1713.50.4.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBUCOS DE SAÚDE 
- ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - PRINCIPAL 42.000,00 

1713.50.4.1.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - PRINCIPAL 42.000,00 

80 1713.50.4.1.01.01 PROMOÇÃO DA ASSIST FARMACEUTlCA E INSUMOS ESTRAT 42.000,00 

1713.50.4.1.02.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBUCOS DE SAÚDE 
- ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - PRINCIPAL 0,00 

81 1713.50.4.1.02.01 CV19 -CORONAVIRUS (COVID-19) - SCTlE 0,00 

82 1714.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 2.390.781,00 
1714.52.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE AUMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - PRINCIPAL 337.200,00 

1714.52.0.1.01.00 TRANSF DIR. DO FNDE REF PNAE 337.200,00 

83 1714.52.0.1.01.01 TRANSF DlR. DO FNDE REF PNAE - CRECHE 79.000,00 
84 1714.52.0.1.01.02 TRANSF DIR. DO FNDE REF PNAE - PRE ESCOLA 60.000,00 
85 1714.52.0.1.01.03 TRANSF DIR. DO FNDE REF PNAE - EJA 10.000,00 
86 1714.52.0.1.01.04 TRANSF DIR. DO FNDE REF PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL 150.000,00 
87 1714.52.0.1.01.05 TRANSF DIR. DO FNDE REF PNAE - ENSINO MÉDIO 38.000,00 
88 1714.52.0.1.01.06 TRANSF DIR. DO FNDE REF PNAE - AEE 200,00 

1714.53.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - 
PNATE - PRINCIPAL 2.400,00 

1714.53.0.1.01.00 TRANSF DlR. DO FNDE - PNATE 2.400,00 

89 1714.53.0.1.01.01 TRANSF DIR. DO FNDE - PNATE - ENSINO MÉDIO 2.400,00 

1716.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - PRINCIPAL 312.700,00 

90 1716.50.0.1.01.00 TRANSF DE REC DO FNAS - APAE 10.000,00 
91 1716.50.0.1.02.00 TRANSF DE REC DO FNAS - BOLSA FAMIUA 38.500,00 
92 1716.50.0.1.03.00 TRANSF DE REC DO FNAS - IGDSUAS 5.000,00 
93 1716.50.0.1.04.00 TRANSF DE REC DO FNAS - PROTEÇÃO BASlCA 79.200,00 
94 1716.50.0.1.05.00 TRANSF DE REC DO FNAS - CRIANÇA FEUZ 180.000,00 

95 1719.58.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI COMPLEMENTAR NO 176/2020 - LEI KANDlR 0,00 

1720.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 9.156.187,20 

96 1721.50.0.1.00.00 COTA-PARTE DO JCMS - PRINCIPAL 6.600.000,00 
97 1721.51.0.1.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 1.500.000,00 
98 1721.52.0.1.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNldplOS - PRINCIPAL 50.000,00 
99 1721.53.0.1.00.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - PRINCIPAL 20.000,00 

1723.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - PRINCIPAL 385.000,00 

1723.50.0.1.01.00 REPASSE FUNDO A FUNDO 385.000,00 

100 1723.50.0.1.01.01 REPASSE FUNDO A FUNDO - GUCEMIA 5.000,00 
101 1723.50.0.1.01.02 REPASSE FUNDO A FUNDO - PROJETO VERÃO 350.000,00 
102 1723.50.0.1.01.03 REPASSE FUNDO A FUNDO - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA ESTADUAL 20.000,00 
103 1723.50.0.1.01.04 REPASSE FUNDO A FUNDO - PROGRAMA DOSE CERTA 0,00 
104 1723.50.0.1.01.05 REPASSE FUNDO A FUNDO - QUAUS MAIS 10.000,00 

1729.51.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL 176.187,20 

105 1729.51.0.1.01.00 TRANSF DE REC DEST A ASSIST SOCIAL - FEAS ALTA COMPLEXIDADE 18.593,60 
106 1729.51.0.1.02.00 TRANSF DE REC DEST A ASSIST SOCIAL - FEAS MÉDIA COMPLEXIDADE 16.593,60 
107 1729.51.0.1.03.00 TRANSF DE REC DEST A ASSIST SOCIAL - FEAS PROTEÇÃO BÁSICA 141.000,00 

1729.52.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 425.000,00 

108 1729.52.0.1.01.00 TRANSF DE REC DEST A PROGR DE EDUCAÇÃO - TRANSPORTE ESCOLAR 275.000,00 

109 1729.52.0.1.02.00 TRANSF DE REC DEST A PROGR DE EDUCAÇÃO - MERENDA ESCOLAR 150.000,00 

1729.99.0.1.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF - PRINCIPAL 0,00 

1729.99.0.1.01.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF -FUSSP 0,00 

110 1729.99.0.1.01.01 ESCOLA DA BELEZA E DA GASTRONOMIA 0,00 

1750.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBUCAS 12.922.600,00 

111 1751.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB - PRINCIPAL 12.922.600,00 



CÂMARSA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 

Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - RESUMO GERAL DA RECEITA - GERAL Página: 4/4 
Ficha Receita Descrição da Receita Desdobramento Origem I Fonte Categoria Econ. 

1900.00.0.0.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 196.000,00 

1910.00.0.0.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 194.000,00 

1911.00.0.0.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 194.000,00 

1911.01.0.0.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica 194.000,00 

1911.01.0.1.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - PRlNCIPAL 191.000,00 

112 1911.01.0.1.01.00 MULTA DE TRANSITO 190.000,00 
113 1911.01.0.1.02.00 MULTA DE MURO E CALÇADAS 1.000,00 

114 1911.01.0.2.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - MULTAS E JUROS 1.000,00 
115 1911.01.0.3.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA- DÍVIDA ATIVA 1.000,00 
116 1911.01.0.4.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.000,00 

1920.00.0.0.00.00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 1.000,00 

1922.00.0.0.00.00 RESTITUIÇÕES 1.000,00 

1922.99.0.0.00.00 Outras Restituições 1.000,00 

117 1922.99.0.1.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRlNCIPAL 1.000,00 

1990.00.0.0.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 1.000,00 

1999.99.2.1.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRlMÁRlAS - PRINCIPAL 0,00 

118 1999.99.2.1.01.00 FUNDO SOCIAL DE SOUDARIEDADE - FSS 0,00 
119 1999.99.2.1.99.00 OUTRAS RECEITAS 0,00 

1999.99.2.3.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRlMÁRlAS - DÍVIDA ATIVA 1.000,00 

120 1999.99.2.3.01.00 OUTRAS RECEITAS - DÍVIDA ATIVA 1.000,00 

2000.00.0.0.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 3.155.000,00 

2200.00.0.0.00.00 Alienação de Bens 0,00 

2210.00.0.0.00.00 Alienação de Bens Móveis 0,00 

2213.00.0.0.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 0,00 

121 2213.01.0.1.00.00 AUENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRlNCIPAL 0,00 

2400.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 3.155.000,00 

2420.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRlTO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 3.155.000,00 

122 2422.99.0.1.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES 3.155.000,00 
2429.99.0.1.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS - PRINCIPAL 0,00 

2429.99.0.1.01.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS -FEAS 0,00 

123 2429.99.0.1.01.01 FEAS - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 0,00 

9000.00.0.0.00.00 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS -5.130.200,00 

9100.00.0.0.00.00 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB -5.130.200,00 

9100.00.0.0.01.00 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB -3.500.200,00 

124 9100.00.0.0.01.01 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB - FPM -3.500.000,00 
125 9100.00.0.0,01.02 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB -ITR -200,00 

9100.00.0.0.02.00 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB -1.630.000,00 

126 9100.00.0.0.02.01 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB - ICMS -1.320.000,00 

127 9100.00.0.0.02.02 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB - IPVA -300.000,00 

128 9100.00.0.0.02.03 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB - IPI -10.000,00 

TOTAL: 119.115.000,00 

ILHA COMPRIDA, 22 de Dezembro de 2022. 

CERONI 



CÂMARSA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR ÓRGÃO - GERAL 
Órgão: 01 - PODER LEGISLATIVO 

Exercício: 2023 
Página: 1/2 

Categoria 

3.0.00.00 

3.1.00.00 

3.1.90.00 

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.3.00.00 

3.3.90.00 

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.93 

4.0.00.00 

4.4.00.00 

4.4.90.00 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
3.250.000,00 

2.490.000,00 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

2.490.000,00 

2.000.000,00 

490.000,00 
760.000,00 

760.000,00 

90.000,00 

35.000,00 

630.000,00 

5.000,00 
300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

Total por Órgão: 3.550.000,00 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 



CÂMAR~ MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
A\Jtógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR ÓRGÃO - GERAL 
Orgao: 02 - PODER EXECUTIVO 

Exercício: 2023 
Página: 2/2 

Categoria 
3.0.00.00 
3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.01 
3.1.90.03 
3.1.90.04 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.91 
3.2.00.00 
3.2.90.00 
3.2.90.21 
3.2.90.22 
3.3.00.00 
3.3.50.00 
3.3.50.39 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.32 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 
3.3.90.47 
3.3.90.91 
3.3.90.93 
4.0.00.00 
4.4.00.00 
4.4.50.00 
4.4.50.52 
4.4.90.00 
4.4.90.51 
4.4.90.52 
4.6.00.00 
4.6.90.00 
4.6.90.71 
9.0.00.00 
9.9.00.00 
9.9.99.00 
9.9.99.99 

Descrição 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

PENSÕES 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSmUIçÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
lO2.888.419,00 
52.177.881,00 

52.177 .881,00 
140.000,00 
300.000,00 
390.000,00 

39.421.831,00 
11.916.050,00 

10.000,00 

100.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

915.593,60 
915.593,60 

49.694.944,40 
598.400,00 

14.474.516,40 
725.000,00 

2.532.438,00 
25.870.062,80 
2.594.527,20 
1.158.000,00 
1.722.000,00 

20.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

7.193.581,00 
6.157.500,00 
1.036.081,00 

4.900.000,00 
4.900.000,00 

580.000,00 
580.000,00 

Total por Órgão: 
Total Geral: 

ILHA COMPRIDA, 22 de Dezembro de 2022. 

100.000,00 

50.610.538,00 

12.096.581,00 
7.196.581,00 

4.900.000,00 

580.000,00 
580.000,00 

115.565.000,00 
119.115.000,00 



CÂMARSA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 

Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA -GERAL Página: 1/6 
Órgão:01 - PODER LEGISLATIVO 

Unidade Orçamentária: 01 - CAMARA MUNICIPAL 

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
3.250.000,00 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 

2.490.000,00 
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.490.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 2.000.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 490.000,00 

760.000,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 760.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 630.000,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00 
300.000,00 

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

300.000,00 
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 3.550.000,00 

Total por Órgão: 3.550.000,00 



CÂMARSA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 

Autóqrafo Projeto de Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA -GERAL Página: 2/6 
Orgão: 02 - PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 21 - GABINETE DO PREFEITO 

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
1.895.000,00 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.550.000,00 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.550.000,00 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.272.000,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 278.000,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

345.000,00 

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 345.000,00 
3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 62.100,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 70.000,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 22.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 98.000,00 
3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 42.900,00 

5.000,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

5.000,00 
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 1.900.000,00 

Unidade Orçamentária: 22 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
5.488.200,00 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.546.600,00 

3.1.00.00 PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 3.546.600,00 
3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 140.000,00 
3.1.90.03 PENSOES 300.000,00 
3.1.90.11 VENCIME~TOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 2.268.200,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 838.400,00 

1.941.600,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00 APLICA,ÇOES DIRETAS 1.941.600,00 
3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 25.000,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 820.000,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVI 80S DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 131.600,00 
3.3.90.39 OUTF,OS SERVI OS D.,.E TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 825.000,00 
3.3.90.46 AUXILIO ALIMENTAÇAO 140.000,00 

11.800,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

11.800,00 
4.4.00.00 INVESTIMENTOS _ 
4.4.50.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 3.000,00 
4.4.50.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 
4.4.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 8.800,00 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.800,00 

Total por Unidade Orçamentária: 5.500.000,00 

Unidade Orçamentária: 23 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
6.470.000,00 

1.908.000,00 3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.91 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIME~TOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 



Exercício: 2023 
Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA -GERAL Página: 3/6 

3.2.00.00 JUROS E E~CARGOS DA DÍVIDA 100.000,00 
3.2.90.00 APLICAÇOES DIRETAS, 100.000,00 
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CQNTRATO 50.000,00 
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 50.000,00 

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 
3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO , 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS D_E TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3.3.90.46 AUXILIO ~LIMENTAÇAP 
3.3.90.47 OBRIGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
3.3.90.91 SENTENÇAS_JUDICIAIS_ 
3.3.90.93 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 

4.6.00.00 
4.6.90.00 
4.6.90.71 

9.0.00.00 

9.9.00.00 
9.9.99.00 
9.9.99.99 

CÂMARSA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 

4.462.000,00 

5.000,00 
116.000,00 
65.000,00 

1.301.000,00 
75.000,00 

1.158.000,00 
1.722.000,00 

20.000,00 

4.462.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIME;NTOS 
APLICAÇOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 
APLICAÇOES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

4.950.000,00 

50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

4.900.000,00 

4.900.000,00 
4.900.000,00 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 

580.000,00 

580.000,00 

580.000,00 
580.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 12,000,000,00 

Unidade Orçamentária: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ, 
23.270.000,00 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 
8.416.000,00 

3.1.00.00 PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 8.416.000,00 
3.1.90.11 VENCIME~TOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 5.985.000,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 2.431.000,00 

14.854.000,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 14.854.000,00 
3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.532.122,80 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 816.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS D_E TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 7.225.250,00 

3.3.90.46 AUXILIO ALIMENTAÇAO 230.627,20 
6.180.000,00 

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
6.180.000,00 

4.4.00.00 INVESTIME;NTOS 
4.4.90.00 APLICAÇOES DIRETAS _ 6.180.000,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇOES 6.130.000,00 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 29,450,000,00 

Categoria 

Unidade Orçamentária: 25 - DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 

Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ, 
3.889.500,00 

2.593.500,00 3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIME~TOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLIC.I\ÇOES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS D_E TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
AUXILIO ALIMENTAÇAO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIME;NT05 
APLICAÇOES DIRETAS 

2.593.500,00 
1.995.000,00 
598.500,00 

1.296.000,00 

28.000,00 
294.000,00 
213.000,00 
681.000,00 
80.000,00 

110.500,00 

110.500,00 

110.500,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
, Exercício: 2023 

Autografo Projeto de Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA -GERAL Página: 4/6 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110.500,00 
Total por Unidade Orçamentária: 4.000.000,00 

Unidade Orçamentária: 26 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 
4.426.000,00 

3.1.00.00 PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
1.641.000,00 

3.1.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 1.641.000,00 3.1.90.11 VENCIMEf::jTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.378.000,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 263.000,00 
3.3.00.00 OUTRAS DçSPESAS CORRENTES 

2.785.000,00 
3.3.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 2.785.000,00 
3.3.90.14 OlARIAS - PESSOAL CIVIL 17.000,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 185.500,00 
3.3.90.36 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 65.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERViÇOS D..,E TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.462.500,00 
3.3.90.46 AUXILIO ALIMENTAÇAO 55.000,00 

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
74.000,00 

4.4.00.00 INVESTIMI;!'JTOS 
74.000,00 

4.4.90.00 APLICAÇOES DIRETAS _ 74.000,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇOES 24.500,00 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 49.500,00 

Total por Unidade Orçamentária: 4.500.000,00 

Unidade Orçamentária: 27 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
4.434.000,00 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 
2.125.000,00 

3.1.00.00 PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 2.125.000,00 
3.1.90.11 VENCIMEf::jTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.800.000,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 325.000,00 

2.309.000,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES _ 
3.3.50.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM FJNS LUCRATIVOS 14.593,60 
3.3.50.39 OUT13.0S SERViÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 14.593,60 
3.3.90.00 APLICI\ÇOES DIRETAS 2.294.406,40 
3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 31.300,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 242.293,60 
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVI~OS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 756.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVI OS D..,E TERCEIROS - PESSOA JURIDlCA 1.151.812,80 
3.3.90.46 AUXILIO ALIMENTAÇAO 108.000,00 

81.000,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

81.000,00 
4.4.00.00 INVESTIMI;!'JTOS 
4.4.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 81.000,00 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 81.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 4.515.000,00 

Categoria 

Unidade Orçamentária: 28 - DEPARTAMENTO JURÍDICO 

Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
1.793.500,00 

1.435.000,00 
3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIMEf::jTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DçSPESAS CORRENTES 
APLICAÇOES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERViÇOS QE TERCEIROS - PESSOA JURIDlCA 
AUXILIO ALIMENTAÇAO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMI;!'JTOS 
APLICAÇOES DIRETAS 

1.435.000,00 
1.200.000,00 
235.000,00 

358.500,00 

4.000,00 
10.000,00 
11.500,00 

285.000,00 
48.000,00 

358.500,00 

6.500,00 

6.500,00 

6.500,00 



CÂMAR~ MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 

Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA -GERAL Página: 5/6 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.500,00 

Total por Unidade Orçamentária: 1.800.000,00 

Unidade Orçamentária: 29 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.994.000,00 

3.1.00.00 PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 11.135.000,00 
3.1.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 11.135.000,00 3.1.90.11 VENCIMEtljTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.710.000,00 3.1.90.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 2.425.000,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES _ 

9.859.000,00 
3.3.50.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM FJNS LUCRATIVOS 1.000,00 
3.3.50.39 OUT13.0S SERViÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 1.000,00 
3.3.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 9.858.000,00 
3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 301.000,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.176.500,00 
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 365.000,00 
3.3.90.36 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 170.000,00 
3.3.90.39 OUT~OS SERViÇOS D,..E TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.145.500,00 
3.3.90.46 AUXILIO ALIMENTAÇAO 700.000,00 

6.000,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

6.000,00 
4.4.00.00 INVESTIM E;NTOS 
4.4.90.00 APLICAÇOES DIRETAS _ 6.000,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇOES 3.000,00 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 21.000.000,00 

Unidade Orçamentária: 30 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
29.148.219,00 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 
17.265.281,00 

3.1.00.00 PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00 APLICAÇOES DIP,ÇTAS 17.265.281,00 
3.1.90.04 CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 390.000,00 
3.1.90.11 VENCIMErjTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 12.815.631,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 4.059.650,00 

11.882.938,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESpESAS CORRENTES _ 
3.3.50.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM FJNS LUCRATIVOS 900.000,00 
3.3.50.39 OUT13.0S SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIOlCA 900.000,00 
3.3.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 10.982.938,00 
3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 60.000,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.025.600,00 
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 285.000,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 232.338,00 
3.3.90.39 OUT~OS SERViÇOS D,..E TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 6.285.000,00 
3.3.90.46 AUXILIO ALIMENTAÇAO 1.095.000,00 

651.781,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

651.781,00 
4.4.00.00 INVESTIME;NTOS 
4.4.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 651.781,00 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 651.781,00 

Total por Unidade Orçamentária: 29.800.000,00 

Categoria 

Unidade Orçamentária: 31 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
1.080.000,00 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIMEtljTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DI;SPESAS CORRENTES 
APLICAÇOES DIRETAS 

OlARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO . 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

562.500,00 

562.500,00 
450.000,00 
112.500,00 

517.500,00 

1S.000,00 
22.500,00 
50.000,00 

410.000,00 

517.500,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 

Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA -GERAL Página: 6/6 

3.3.90.46 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 20.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 

I NVESTIMI;t'JTOS 
APLICAÇOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 1.100.000,00 

Total por Órgão: 115.565.000,00 

Total Geral: 119.115.000,00 

ILHA COMPRIDA, 22 de Dezembro de 2022. 

CERONI 



CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 
Página: 1/14 Autógrafo Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL 

Órgão:Ol - PODER LEGISLATIVO 

Unidade Orçamentária: 01 - CAMARA MUNICIPAL 

Unidade Executora: 00 - 

Categoria 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.93 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.51 
4.4.90.52 

Descrição 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIME~TOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DI;SPESAS CORRENTES 
APLICAÇOES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISIq. 
OUTROS SE,B.VIÇOS DE TERCI;IROS - PESSOA JURIDICA 
INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIM~TOS 
APLICAÇOES DIRETAS _ 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
3.250.000,00 

2.490.000,00 

2.490.000,00 
2.000.000,00 
490.000,00 

760.000,00 

760.000,00 
90.000,00 
35.000,00 
630.000,00 
5.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 
150.000,00 
150.000,00 

Total por Unidade Executora: 3.550.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 3.550.000,00 

Total por Órgão: 3.550.000,00 



CÂMARA MUNICH?AL DE ILHA COMPRIDA 
Autóqrafo Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL 
Orgão: 02 - PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 21 - GABINETE DO PREFEITO 

Exercício: 2023 
Página: 2/14 

Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.32 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 

01 - CHEFIA DE GABINETE 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIMEt;jTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS D!;SPESAS CORRENTES 
APLICA,ÇOES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUT~OS SERViÇOS D_E TERCEIROS - PESSOA JURIDlCA 
AUXILIO ALIMENTAÇAO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIME;NTOS 
APLICAÇOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Unidade Orçamentária: 22 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Executora: 01 - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Categoria 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 

Descrição 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIMEt;jTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS D!;SPESAS CORRENTES 
APLICA,ÇOES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIM E;NTOS 
APLICAÇOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

02 - DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.01 
3.1.90.03 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 

4.0.00.00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

APOS!,;NTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
PENSOES 
VENCIMEt;jTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS D!;SPESAS CORRENTES 
APLICA,ÇOES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUT~OS SERVIÇOS Dj: TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
AUXILIO ALIMENTAÇAO 

DESPESAS DE CAPITAL 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
1.895.000,00 

1.550.000,00 

1.550.000,00 
1.272.000,00 
278.000,00 

345.000,00 

62.100,00 
50.000,00 
70.000,00 
22.000,00 
98.000,00 
42.900,00 

345.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

Total por Unidade Executora: 1.900.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 1.900.000,00 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
283.200,00 

279.200,00 

279.200,00 
190.200,00 
89.000,00 

4.000,00 

4.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

Total por Unidade Executora: 284.200,00 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
3.563.600,00 

2.290.000,00 

2.290.000,00 
140.000,00 
300.000,00 

1.350.000,00 
500.000,00 

1.273.600,00 

1.273.600,00 
2.000,00 

380.000,00 
121.600,00 
630.000,00 
140.000,00 

3.000,00 

3.000,00 



CÂMARSA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Autógrafo Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS N 
4.4.50.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 3.000100 
4.4.50.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000100 

Exercício: 2023 
Página: 3/14 

Total por Unidade Executora: 3.566.600,00 

Unidade Executora: 03 - DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES 
Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 344.000100 

3.1.00.00 PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 335.000100 
3.1.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 335.000100 3.1.90.11 VENCIMErjTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 280.000100 3.1.90.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 55.000100 

3.3.00.00 OUTRAS DI;SPESAS CORRENTES 9.000100 
3.3.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 9.000100 3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000100 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000100 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.000100 

1.800100 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

1.800100 4.4.00.00 INVESTIM~TOS 
4.4.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 1.800100 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.800100 

Total por Unidade Executora: 345.800,00 

Unidade Executora: 04 - DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DE FROTA 

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
614.000/00 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 
305.000100 

3.1.00.00 PESSOAL ENENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 305.000100 
3.1.90.11 VENCIMErjTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 210.000100 
3.1.90.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 95.000100 

309.000,00 
3.3.00.00 OUTRAS DI;SPESAS CORRENTES 
3.3.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 309.000100 
3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000100 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 280.000100 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000100 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 17.000100 

2.000,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

2.000,00 
4.4.00.00 INVESTIM~TOS 
4.4.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 2.000,00 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000100 

Total por Unidade Executora: 616.000,00 

Unidade Executora: 05 - DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
334.000,00 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 
301.000,00 

3.1.00.00 PESSOAL ENENCARGOS SOCIAIS 
301.000100 3.1.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 

3.1.90.11 VENCIMErjTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 210.000/00 
3.1.90.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 91.000100 

33.000,00 
3.3.00.00 OUTRAS DI;SPESAS CORRENTES 

33.000,00 3.3.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 
3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000100 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

PESSOA JURÍDICA 
7.000100 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 2S.000100 
2.000,00 

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
2.000,00 

4.4.00.00 INVESTIMI;_NTOS 
2.000,00 4.4.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000100 

Total por Unidade Executora: 336.000/00 



CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Autógrafo Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL 

06 - DIVISÃO DE GESTÃO DE FROTA 
Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIME~TOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DI;SPESAS CORRENTES 
APLIo\ÇOES DIRETAS 

OlARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIME;NTOS 
APLICAÇOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Unidade Orçamentária: 23 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

Unidade Executora: 01 - DIVISÃO DE TESOURARIA 

Categoria 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.30 
3.3.90.39 
3.3.90.46 

Descrição 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIME~TOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DI;SPESAS CORRENTES 
APLICAÇOES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS QE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXILIO ALIMENTAÇAO 

02 - DIVISÃO DE CONTABILIDADE 

Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.30 
3.3.90.39 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIMEf:jTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DI;SPESAS CORRENTES 
APLICAÇOES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

03 - DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E RENDAS DIVERSAS 

Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.30 
3.3.90.36 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIMEf:jTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DI;SPESAS CORRENTES 
APLICAÇOES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

Desdobramento 

Exercício: 2023 
Página: 4/14 

Fonte Categoria Econ. 
349.400,00 

36.400,00 

36.400,00 
28.000,00 
8.400,00 

313.000,00 
313.000,00 

10.000,00 
151.000,00 

7.000,00 
145.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

Total por Unidade Executora: 351.400,00 

Total por Unidade Orçamentária: 5.500.000,00 

Desdobramento 

220.000,00 
40.000,00 

260.000,00 

40.000,00 
10.000,00 
25.000,00 
5.000,00 

Total por Unidade Executora: 

Desdobramento 

308.000,00 
40.000,00 

348.000,00 

2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

Total por Unidade Executora: 

Desdobramento 

670.000,00 
180.000,00 

850.000,00 

820.000,00 
100.000,00 
50.000,00 

Fonte Categoria Econ. 
300.000,00 

260.000,00 

40.000,00 

300.000,00 

Fonte Categoria Econ. 
350.000,00 

348.000,00 

2.000,00 

350.000,00 

Fonte Categoria Econ. 
1.670.000,00 

850.000,00 

820.000,00 



CÂMARSA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Autógrafo Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 670.000,00 
Total por Unidade Executora: 

Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.91 

3.2.00.00 
3.2.90.00 
3.2.90.21 
3.2.90.22 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 
3.3.90.47 
3.3.90.91 
3.3.90.93 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 

4.6.00.00 
4.6.90.00 
4.6.90.71 

9.0.00.00 

9.9.00.00 
9.9.99.00 
9.9.99.99 

99 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIME~TOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

JUROS E E~CARGOS DA DÍVIDA 
APLICAÇOES DIRETAS, 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CQNTRATO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

OUTRAS DI;SPESAS CORRENTES 
APLICAÇOES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTjWS SERVIÇOS D_E TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
AUXILIO ~LIMENTAÇAP 
OBRIGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
SENTENÇAS_JUDICIAIS _ 
INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 

DESPESAS DE CAPITAL 

I NVESTIMI;t-JTOS 
APLlCAÇOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZACÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 
APLICAÇOES DIRETA,S 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 

Unidade Orçamentária: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 

Unidade Executora: 01 - DIVISÃO DE TRANSPORTE COLETIVO 

Categoria 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 

Descrição 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIME~TOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DI;SPESAS CORRENTES 
APLICAÇOES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

02 - DIVISÃO DE MANUTENÇÃO VIÁRIA E DRENAGEM 

Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIME~TOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

Exercício: 2023 
Página: 5/14 

1.670.000,00 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
4.150.000,00 

450.000,00 

350.000,00 
90.000,00 
10.000,00 

450.000,00 

100.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
15.000,00 

605.000,00 
70.000,00 

1.158.000,00 
1.722.000,00 

20.000,00 

3.600.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

4.900.000,00 
4.900.000,00 

580.000,00 
580.000,00 

Total por Unidade Executora: 

Total por Unidade Orçamentária: 

Desdobramento 

420.000,00 
126.000,00 

546.000,00 

1.640.000,00 
24.000,00 
116.000,00 

1.500.000,00 

Total por Unidade Executora: 

Desdobramento 

2.790.000,00 
1.195.000,00 

3.985.000,00 

100.000,00 

3.600.000,00 

4.950.000,00 

50.000,00 

4.900.000,00 

580.000,00 

580.000,00 

9.680.000,00 

12.000.000,00 

Fonte Categoria Econ. 
2.186.000,00 

546.000,00 

1.640.000,00 

2.186.000,00 

Fonte Categoria Econ. 
12.266.250,00 

3.985.000,00 

8.281.250,00 



CÂMAR~ MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Autógrafo Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL 

3.3.00.00 OUTRAS Dt;SPESAS CORRENTES 
3.3.90.00 APLICA,ÇOES DIRETAS 
3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS D,J: TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3.3.90.46 AUXILIO ALIMENTAÇAO 

03 - DIVISÃO DE PROJETOS E OBRAS 
Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.51 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMey.JTOS 
APLICAÇOES DIRETAS _ 

OBRAS E INSTALAÇOES 

04 - DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA 

Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇOES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

05 - DIVISÃO DE SERVIÇOS 

Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIMEt;:jTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRlGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS Dt;SPESAS CORRENTES 
APLICA,ÇOES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS D,J: TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
AUXILIO ALIMENTAÇAO 

06 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PEDRINHAS 

Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.46 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIMEt;:jTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS Dt;SPESAS CORRENTES 
APLICAÇ,OES DIRETAS _ 

AUXILIO ALIMENTAÇAO 

07 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL BOQUElRÃO SUL 

Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

20.000,00 
4.999.000,00 

50.000,00 
3.122.250,00 

90.000,00 

8.281.250,00 

Total por Unidade Executora: 

Desdobramento 

6.130.000,00 

Total por Unidade Executora: 

6.130.000,00 

Desdobramento 

325.438,00 
300.000,00 

1.800.000,00 

2.425.438,00 

Total por Unidade Executora: 

Desdobramento 

350.000,00 
100.000,00 

10.000,00 
1.163.684,80 
150.000,00 
700.000,00 
20.000,00 

450.000,00 

2.043.684,80 

Total por Unidade Executora: 

Desdobramento 

220.000,00 
75.000,00 

10.627,20 

295.000,00 

10.627,20 

Total por Unidade Executora: 

Desdobramento 

242.000,00 

Exercício: 2023 
Página: 6/14 

12.266.250,00 

Fonte Categoria Econ. 
6.130.000,00 

6.130.000,00 

6.130.000,00 

Fonte Categoria Econ. 
2.425.438,00 

2.425.438,00 

2.425.438,00 

Fonte Categoria Econ. 
2.493.684,80 

450.000,00 

2.043.684,80 

2.493.684,80 

Fonte Categoria Econ. 
305.627,20 

295.000,00 

10.627,20 

305.627,20 

Fonte Categoria Econ. 

250.000,00 

242.000,00 



CÂMAR~ MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Autógrafo Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL 

3.1.90.11 VENCIMEr;:JTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 170.000,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 72.000,00 

Exercício: 2023 
Página: 7/14 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.46 

Unidade Executora: 

Categoria 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.46 

Unidade Executora: 

Categoria 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 

OUTRAS DçSPESAS CORRENTES 
APLICAÇ_OES DIRETAS _ 

AUXILIO ALIMENTAÇAO 

09 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ARAÇÁ 

Descrição 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIMEr;:JTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DI;SPESAS CORRENTES 
APLICAÇ,OES DIRETAS _ 

AUXILIO ALIMENTAÇAO 

99 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 

Descrição 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIMEr;:JTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DI;SPESAS CORRENTES 
APLICA,ÇOES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISlCA 
OUTROS SERVIÇOS Dj: TERCEIROS - PESSOA JURIDlCA 
AUXILIO ALIMENTAÇAO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIM~TOS 
APLICAÇOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Unidade Orçamentária: 25 - DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 

Unidade Executora: 01 - DIVISÃO DE USO DE SOLO E LICENÇAS 

8.000,00 

8.000,00 
8.000,00 

Total por Unidade Executora: 250.000,00 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
50.000,00 

48.000,00 

40.000,00 
8.000,00 

48.000,00 

2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

Total por Unidade Executora: 50.000,00 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
3.293.000,00 

2.850.000,00 

2.850.000,00 
1.995.000,00 
855.000,00 

443.000,00 

443.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
200.000,00 
103.000,00 
100.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

Total por Unidade Executora: 3.343.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 29.450.000,00 

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
318.500,00 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 
227.500,00 

3.1.00.00 PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
227.500,00 3.1.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 

3.1.90.11 VENCIMEr;:JTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 175.000,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 52.500,00 

91.000,00 
3.3.00.00 OUTRAS DI;SPESAS CORRENTES 

91.000,00 3.3.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 48.000,00 

21.500,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 21.500,00 
4.4.00.00 INVESTIM~TOS 

21.500,00 4.4.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.500,00 

Total por Unidade Executora: 340.000,00 



CÂMAJR5A MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Autógrafo Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL 

Exercício: 2023 
Página: 8/14 

02 - DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 
Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIME~TOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DJ;SPESAS CORRENTES 
APLICA,ÇOES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMI.;l'JTOS 
APLICAÇOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

03 - DIVISÃO DE TRÂNSITO 

Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIME~TOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DJ;SPESAS CORRENTES 
APLICA,ÇOES DIRETAS 

OlARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMI.;l'JTOS 
APLICAÇOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

04 - DIVISÃO DE VIGILÂNCIA E MONITORAMENTO 

Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIME~TOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DJ;SPESAS CORRENTES 
APLICAÇOES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

I NVESTIMI.;l'JTOS 
APLICAÇOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

99 - DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 

Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
764.000,00 

624.000,00 

624.000,00 
480.000,00 
144.000,00 

140.000,00 

10.000,00 
140.000,00 

80.000,00 
15.000,00 
35.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

Total por Unidade Executora: 784.000,00 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
825.000,00 

520.000,00 

520.000,00 
400.000,00 
120.000,00 

305.000,00 

305.000,00 
10.000,00 
49.000,00 
65.000,00 
181.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

Total por Unidade Executora: 845.000,00 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
1.105.000,00 

728.000,00 

728.000,00 
560.000,00 
168.000,00 

377.000,00 

377.000,00 
10.000,00 

100.000,00 
267.000,00 

31.000,00 

31.000,00 

31.000,00 
31.000,00 

Total por Unidade Executora: 1.136.000,00 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
877.000,00 

494.000,00 



CÂMARSA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Autógrafo Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL 

Exercício: 2023 
Página: 9/14 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIME~TOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇOES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUT~OS SERVIÇOS QE TERCEIROS - PESSOA JURIDlCA 
AUXILIO ALIMENTAÇAO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIME;NTOS 
APLICAÇOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Unidade Orçamentária: 26 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 

Unidade Executora: 01 - DIVISÃO DE TURISMO 

Categoria 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 

Descrição 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIME~TOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS Dt;SPESAS CORRENTES 
APLICI\ÇOES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUT~OS SERVIÇOS Dj: TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
AUXILIO ALIMENTAÇAO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIME;NTOS 
APLICAÇOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

02 - DIVISÃO DE ECONEGÓCIOS 

Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.51 
4.4.90.52 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIME~TOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS Dt;SPESAS CORRENTES 
APLICAÇOES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUT~OS SERVIÇOS D_E TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
AUXILIO ALIMENTAÇAO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIME;NTOS 
APLICAÇOES DIRETAS _ 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

380.000,00 
494.000,00 

114.000,00 
383.000,00 

383.000,00 
8.000,00 

130.000,00 
15.000,00 

150.000,00 
80.000,00 

18.000,00 

18.000,00 

18.000,00 
18.000,00 

Total por Unidade Executora: 895.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 4.000.000,00 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
2.993.000,00 

407.000,00 

407.000,00 
354.000,00 
53.000,00 

2.586.000,00 

11.000,00 
150.000,00 
15.000,00 

2.395.000,00 
15.000,00 

2.586.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

Total por Unidade Executora: 3.000.000,00 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
655.000,00 

622.000,00 

622.000,00 
515.000,00 
107.000,00 

33.000,00 

33.000,00 
2.000,00 
4.000,00 
4.000,00 
4.000,00 
19.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 
2.000,00 
3.000,00 

Total por Unidade Executora: 660.000,00 



CÂMARSA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Autógrafo Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL 

Exercício: 2023 
Página: 10/14 

03 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE 

Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.51 
4.4.90.52 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS Dl;SPESAS CORRENTES 
APLICAÇOES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMi;NTOS 
APLICAÇOES DIRETAS _ 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.51 
4.4.90.52 

99 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIME~TOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS Dl;SPESAS CORRENTES 
APLIC,A,ÇOES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUT~OS SERVIÇOS D,..E TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
AUXILIO ALIMENTAÇAO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMi;NTOS 
APLICAÇOES DIRETAS _ 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Unidade Orçamentária: 27 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade Executora: 01 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

Categoria 

3.0.00.00 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.30 

Descrição 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS Dl;SPESAS CORRENTES 
APLICAÇOES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

03 - FUNDO MUNIC DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.30 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS Dl;SPESAS CORRENTES 
APLICAÇOES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
99.000,00 

99.000,00 

99.000,00 
18.000,00 
36.000,00 
45.000,00 

31.000,00 

31.000,00 

10.000,00 
21.000,00 

31.000,00 

Total por Unidade Executora: 130.000,00 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
679.000,00 

612.000,00 

612.000,00 
509.000,00 
103.000,00 

67.000,00 

67.000,00 
4.000,00 
13.500,00 
10.000,00 
18.500,00 
21.000,00 

31.000,00 

31.000,00 

31.000,00 
12.500,00 
18.500,00 

Total por Unidade Executora: 710.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 4.500.000,00 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

Total por Unidade Executora: 5.000,00 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

Total por Unidade Executora: 5.000,00 



CÂMAR~ MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Autógrafo Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL 

Exercício: 2023 
Página: 11/14 

04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.3.00.00 
3.3.50.00 
3.3.50.39 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.32 
3.3.90.39 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESpESAS CORRENTES _ 
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM FJNS LUCRATIVOS 

OUT13.0S SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
APLIo\ÇOES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO _ 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUlÇAO ,GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDlCA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIM~TOS 
APLICAÇOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 

99 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 

VENCIMEI'::jTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS Dt;SPESAS CORRENTES 
APLIo\ÇOES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISlCA 
OUTROS SERVIÇOS Dj: TERCEIROS - PESSOA JURIDlCA 
AUXILIO ALIMENTAÇAO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIM~TOS 
APLICAÇOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Unidade Orçamentária: 28 - DEPARTAMENTO JURÍDICO 

99 - DEPARTAMENTO JURÍDICO 

Categoria 

Unidade Executora: 

Descrição 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIMEI'::jTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS Dt;SPESAS CORRENTES 
APLIO\ÇOES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISlCA 
OUTROS SERVIÇOS Dj: TERCEIROS - PESSOA JURIDlCA 
AUXILIO ALIMENTAÇAO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIM~TOS 
APLICAÇOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 

843.387,20 

843.387,20 

14.593,60 

16.300,00 
212.293,60 

5.000,00 
595.200,00 

14.593,60 

828.793,60 

61.000,00 

61.000,00 

61.000,00 
61.000,00 

Total por Unidade Executora: 904.387,20 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
3.580.612,80 

2.125.000,00 

2.125.000,00 
1.800.000,00 
325.000,00 

1.455.612,80 

1.455.612,80 
15.000,00 
20.000,00 

756.000,00 
556.612,80 
108.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

Total por Unidade Executora: 3.600.612,80 

Total por Unidade Orçamentária: 4.515.000,00 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
1.793.500,00 

1.435.000,00 

1.435.000,00 
1.200.000,00 
235.000,00 

358.500,00 

358.500,00 
4.000,00 
10.000,00 
11.500,00 

285.000,00 
48.000,00 

6.500,00 

6.500,00 

6.500,00 
6.500,00 

Total por Unidade Executora: 1.800.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 1.800.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Autógrafo Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL 

Exercício: 2023 
Página: 12/14 

Unidade Orçamentária: 29 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

Unidade Executora: 01 - DIVISÃO DE REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
Categoria 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.51 
4.4.90.52 

Unidade Executora: 

Descrição 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIMEf::jTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DI;SPESAS CORRENTES 
APLICAÇOES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISIC,t>. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIM~TOS 
APLICAÇOES DIRETAS _ 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

99 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
5.915.000,00 

3.900.000,00 

3.900.000,00 
3.000.000,00 
900.000,00 

2.015.000,00 

2.015.000,00 
100.000,00 
578.000,00 
20.000,00 

1.317.000,00 
2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

Total por Unidade Executora: 5.917.000,00 

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
15.079.000,00 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 
7.235.000,00 

3.1.00.00 PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 7.235.000,00 
3.1.90.11 VENCIMEf::jTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.710.000,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 1.525.000,00 

7.844.000,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES _ 
3.3.50.00 TRANSFERENCIAS A INSmUIçOES PRIVADAS SEM FJNS LUCRATIVOS 1.000,00 
3.3.50.39 OUTB,OS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 1.000,00 
3.3.90.00 APLIC,A,ÇOES DIRETAS 7.843.000,00 
3.3.90.14 OlARIAS - PESSOAL CIVIL 201.000,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.598.500,00 
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 365.000,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISIC,t>. 150.000,00 
3.3.90.39 OUT~OS SERVIÇOS Dj: TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.828.500,00 
3.3.90.46 AUXILIO ALIMENTAÇAO 700.000,00 

4.000,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.000,00 
4.4.00.00 INVESTIM~TOS 
4.4.90.00 APLICAÇOES DIRETAS _ 4.000,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇOES 2.000,00 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00 

Total por Unidade Executora: 15.083.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 21.000.000,00 

Unidade Executora: 

Unidade Orçamentária: 30 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

01 - DIVISÃO DE CULTURA 

Categoria 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.04 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 

Descrição 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIP,j:TAS 

CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMEf::jTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DI;SPESAS CORRENTES 
APLIC,A,ÇOES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISIC,t>. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
600.000,00 

475.000,00 

125.000,00 

5.000,00 
30.000,00 
40.000,00 
45.000,00 



CÂMAR~ MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 

3.3.90.46 

Autógrafo Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL 
Exercício: 2023 
Página: 13/14 

Unidade Executora: 

Categoria 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 

Unidade Executora: 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

02 - DIVISÃO DE ESPORTE 

Descrição 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIMEt::jTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DI;SPESAS CORRENTES 
APLICAÇOES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO • 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUT~OS SERVIÇOS Dj: TERCEIROS - PESSOA JURIDlCA 
AUXILIO ALIMENTAÇAO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIME;NTOS 
APLICAÇOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

99 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

5.000,00 

Total por Unidade Executora: 600.000,00 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
1.099.000,00 

499.000,00 

499.000,00 
400.500,00 
98.500,00 

600.000,00 

600.000,00 
25.000,00 
16.000,00 
17.000,00 

492.000,00 
50.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

Total por Unidade Executora: 1.100.000,00 

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
27.449.219,00 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 
16.291.281,00 

3.1.00.00 PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 16.291.281,00 
3.1.90.11 VENCIMEt::jTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.351.381,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 3.939.900,00 

11.157.938,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES _ 
3.3.50.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM F~NS LUCRATIVOS 900.000,00 
3.3.50.39 OUT13.0S SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 900.000,00 
3.3.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 10.257.938,00 
3.3.90.14 OlARIAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.979.600,00 
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 285.000,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 175.338,00 
3.3.90.39 OUT~OS SERVIÇOS Dj: TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.748.000,00 
3.3.90.46 AUXILIO ALIMENTAÇAO 1.040.000,00 

650.781,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

650.781,00 
4.4.00.00 INVESTIME;NTOS 
4.4.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 650.781,00 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 650.781,00 

Total por Unidade Executora: 28.100.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 29.800.000,00 

Unidade Orçamentária: 31 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

Unidade Executora: 99 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

Categoria 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 

Descrição 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E_ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIMEf::lTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DI;SPE5AS CORRENTES 
APLICAÇOES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDlCA 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
1.080.000,00 

562.500,00 

450.000,00 
112.500,00 

562.500,00 

517.500,00 

517.500,00 
15.000,00 
22.500,00 
50.000,00 

410.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 

3.3.90.46 

Autógrafo Lei nO 128/2022 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL 

20.000,00 

4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 

AUXÍUO AUMENTAÇÃO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIM~TOS 
APLICAÇOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
20.000,00 

20.000,00 

Total por Unidade Executora: 

Total por Unidade Orçamentária: 

Total por Órgão: 

Total Geral: 

ILHA COMPRIDA, 22 de Dezembro de 2022. 

CERONI NDRESSA MARQUES 
Presidente da C,,_~ r- :'"' 

Exercício: 2023 
Página: 14/14 

20.000,00 

20.000,00 

1.100.000,00 

1.100.000,00 

115.565.000,00 

119.115.000,00 



.•.• 
CAMAR:A MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 

Autógrafo Projeto Lei nO 128/2022 
Exercício: 2023 

ANEXO 6 - PROGRAMA DE TRABALHO - GERAL Página: 1/4 
Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 01 LEGISLATIVA 0,00 0,00 3.550.000,00 3.550.000,00 

01.031 AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 0,00 3.550.000,00 3.550.000,00 

01.031.0001 AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 0,00 3.550.000,00 3.550.000,00 

Total: 0,00 0,00 3.550.000,00 3.550.000,00 

03 ESSENCIAL A JUSTIÇA 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00 

03.092 REPRESENT.JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00 

03.092.0011 GESTÃO DAS AÇÕES JURÍDICAS DA ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00 

Total: 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 7.890.000,00 100.000,00 15.530.000,00 23.520.000,00 

04.121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 100.000,00 1.000.000,00 1.100.000,00 

04.121.0021 ARTICULANDO O DESENVOLVIMENTO 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00 
04.121.0022 DESENVOLVENDO O FUTURO 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 6.379.800,00 6.379.800,00 

04.122.0027 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 0,00 0,00 1.490.000,00 1.490.000,00 
04.122.0028 O PREFEITO E VOCÊ 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 
04.122.0031 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E GESTÃO DE QUALIDADE 0,00 0,00 4.879.800,00 4.879.800,00 

04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 7.890.000,00 0,00 3.530.000,00 11.420.000,00 

04.123.0003 GESTÃO FINANCEIRA 0,00 0,00 3.530.000,00 3.530.000,00 
04.123.0020 GESTÃO DA DÍVIDA MUNICIPAL 7.890.000,00 0,00 0,00 7.890.000,00 

04.125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 0,00 845.000,00 845.000,00 

04.125.0033 CIDADE SEGURA 0,00 0,00 845.000,00 845.000,00 

04.126 TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO 0,00 0,00 336.000,00 336.000,00 

04.126.0031 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E GESTÃO DE QUALIDADE 0,00 0,00 336.000,00 336.000,00 

04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 0,00 0,00 3.155.000,00 3.155.000,00 

04.127.0032 DESENVOLVIMENTO RESPONSÁVEL COM SUSTENTABILIDADE 0,00 0,00 1.235.000,00 1.235.000,00 
04.127.0033 CIDADE SEGURA 0,00 0,00 1.920.000,00 1.920.000,00 

04.128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 0,00 284.200,00 284.200,00 

04.128.0031 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E GESTÃO DE QUALIDADE 0,00 0,00 284.200,00 284.200,00 

Total: 7.890.000,00 100.000,00 15.530.000,00 23.520.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 4.915.000,00 4.915.000,00 

08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 3.600.612,80 3.600.612,80 

08.122.0039 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 0,00 0,00 3.600.612,80 3.600.612,80 

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

08.241.0024 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 



•.. 
CAMAR~ MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 

Exercício: 2023 Autógrafo Projeto Lei nO 128/2022 ANEXO 6 - PROGRAMA DE TRABALHO - GERAL Página: 2/4 
Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
08.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 620.687,20 620.687,20 

08.243.0025 MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

08.243.0029 CONSELHO TUTELAR 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 
08.243.0036 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 0,00 0,00 26.593,60 26.593,60 
08.243.0037 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 0,00 0,00 108.593,60 108.593,60 
08.243.0038 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 0,00 0,00 180.500,00 180.500,00 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 688.700,00 688.700,00 

08.244.0014 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 0,00 220.200,00 220.200,00 
08.244.0030 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 
08.244.0034 SERVIÇO DE ENFRENTAMENTO E COMBATE ÀS VIOLENCIAS 0,00 0,00 110.000,00 110.000,00 
08.244.0035 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00 215.000,00 215.000,00 
08.244.0040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 
08.244.0041 GESTÃO DO SUAS 0,00 0,00 41.500,00 41.500,00 

Total: 0,00 0,00 4.915.000,00 4.915.000,00 

10 SAÚDE 0,00 3.000,00 20.997.000,00 21.000.000,00 

10.301 ATENCAO BASICA 0,00 3.000,00 12.642.500,00 12.645.500,00 

10.301.0016 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 0,00 12.212.500,00 12.212.500,00 
10.301.0051 CIDADE RESPONSÁVEL - SAÚDE 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00 
10.301.0053 CIDADE TRANSFORMADORA SAÚDE 0,00 0,00 430.000,00 430.000,00 

10.302 ASSIST.HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 0,00 5.917.000,00 5.917.000,00 

10.302.0050 REDE DE URGENCIA E EMERGÊNCIA 0,00 0,00 5.917.000,00 5.917.000,00 

10.303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 0,00 0,00 1. 200.000,00 1.200.000,00 

10.303.0016 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00 

10.304 VIGILANCIA SANITARIA 0,00 0,00 707.500,00 707.500,00 

10.304.0016 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 0,00 357.500,00 357.500,00 
10.304.0051 CIDADE RESPONSÁVEL - SAÚDE 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 

10.305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 0,00 0,00 530.000,00 530.000,00 

10.305.0016 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 0,00 530.000,00 530.000,00 

Total: 0,00 3.000,00 20.997.000,00 21.000.000,00 

11 TRABALHO 0,00 20.000,00 1.350.000,00 1.370.000,00 

11.334 FOMENTO AO TRABALHO 0,00 20.000,00 1.350.000,00 1.370.000,00 

11.334.0042 CIDADE SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 35.000100 35.000,00 
11.334.0043 CIDADE TRANSFORMADORA E DE OPORTUNIDADES 0100 20.000,00 655.000,00 675.000100 
11.334.0044 CIDADE EMPREENDEDORA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 0100 0100 660.000100 660.000100 

Total: 0,00 20.000,00 1.350.000,00 1.370.000,00 

12 EDUCAÇÃO 0100 735.000,00 27.365.000100 28.100.000100 

12.122 ADMINISTRACAO GERAL 0100 0,00 3.887.800100 3.887.800,00 



,.. 
CAMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 

Autógrafo Projeto Lei nO 128/2022 
Exercício: 2023 

ANEXO 6 - PROGRAMA DE TRABALHO - GERAL Página: 3/4 
Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
12.122.0045 CIDADE QUE EDUCA E TRANSFORMA 0,00 0,00 3.832.800,00 3.832.800,00 
12.122.0048 EDUCAÇÃO RESPONSÁVEL 0,00 0,00 55.000,00 55.000,00 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 675.000,00 15.188.200,00 15.863.200,00 

12.361.0045 CIDADE QUE EDUCA E TRANSFORMA 0,00 615.000,00 15.158.200,00 15.773.200,00 
12.361.0047 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 
12.361.0048 EDUCAÇÃO RESPONSÁVEL 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 

12.362 ENSINO MEDIO 0,00 0,00 465.400,00 465.400,00 

12.362.0045 CIDADE QUE EDUCA E TRANSFORMA 0,00 0,00 465.400,00 465.400,00 

12.365 EDUCACAO INFANTIL 0,00 60.000,00 7.823.600,00 7.883.600,00 

12.365.0045 CIDADE QUE EDUCA E TRANSFORMA 0,00 0,00 7.763.600,00 7.763.600,00 
12.365.0047 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 
12.365.0048 EDUCAÇÃO RESPONSÁVEL 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 

Total: 0,00 735.000,00 27.365.000,00 28.100.000,00 

13 CULTURA 0,00 100.000,00 500.000,00 600.000,00 

13.392 DIFUSAO CULTURAL 0,00 100.000,00 500.000,00 600.000,00 

13.392.0018 DIFUSÃO CULTURAL 0,00 100.000,00 500.000,00 600.000,00 

Total: 0,00 100.000,00 500.000,00 600.000,00 

15 URBANISMO 0,00 6.130.000,00 18.400.877,20 24.530.877,20 

15.452 SERVICOS URBANOS 0,00 6.130.000,00 16.214.877,20 22.344.877,20 

15.452.0006 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO 0,00 6.130.000,00 15.609.250,00 21.739.250,00 
15.452.0012 APOIO ADMINISTRATIVO REGIONAL 0,00 0,00 605.627,20 605.627,20 

15.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 0,00 0,00 2.186.000,00 2.186.000,00 

15.453.0006 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO 0,00 0,00 2.186.000,00 2.186.000,00 

Total: 0,00 6.130.000,00 18.400.877,20 24.530.877,20 

17 SANEAMENTO 0,00 0,00 4.919.122,80 4.919.122,80 

17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO 0,00 0,00 4.919.122,80 4.919.122,80 

17.512.0006 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO 0,00 0,00 4.919.122,80 4.919.122,80 

Total: 0,00 0,00 4.919.122,80 4.919.122,80 

18 GESTÃO AMBIENTAL 0,00 10.000,00 120.000,00 130.000,00 

18.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 0,00 10.000,00 120.000,00 130.000,00 

18.541.0042 CIDADE SUSTENTÁVEL 0,00 10.000,00 120.000,00 130.000,00 

Total: 0,00 10.000,00 120.000,00 130.000,00 

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 2.397.000,00 603.000,00 3.000.000,00 



... 
CAMAR~ MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 

Exercício: 2023 
Autógrafo Projeto Lei nO 128/2022 ANEXO 6 - PROGRAMA DE TRABALHO - GERAL Página: 4/4 
Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
23.695 TURISMO 0,00 2.397.000,00 603.000,00 3.000.000,00 

23.695.0010 FOMENTO DO TURISMO 0,00 2.397.000,00 603.000,00 3.000.000,00 

Total: 0,00 2.397.000,00 603.000,00 3.000.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 0,00 353.000,00 747.000,00 1.100.000,00 

27.811 DESPORTO DE RENDIMENTO 0,00 32.500,00 0,00 32.500,00 

27.811.0017 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 0,00 32.500,00 0,00 32.500,00 

27.812 DESPORTO COMUNITARIO 0,00 320.500,00 747.000,00 1.067.500,00 

27.812.0017 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 0,00 320.500,00 747.000,00 1.067.500,00 

Total: 0,00 353.000,00 747.000,00 1.100.000,00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 580.000,00 0,00 0,00 580.000,00 

99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 580.000,00 0,00 0,00 580.000,00 

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 580.000,00 0,00 0,00 580.000,00 

Total: 580.000,00 0,00 0,00 580.000,00 

Total Geral: 8.470.000,00 9.848.000,00 100.797.000,00 119.115.000,00 

ILHA COMPRIDA, 22 de Dezembro de 2022. 

ANDRESSA MARQUES 
Presidente da •.... ~~ "'-'-"'.J~~ 

CERONI 



CÂMAR~ MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 

Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 A~EXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, Página: 1/12 
SU UNÇOES E PROGRAMAS POR ROJETOS E ATIVIDADES - GJ:RAL 

Órgão: 01 - PODER LEGISLATIVO 
Unidade Orçamentária: 01 - CAMARA MUNICIPAL 
Unidade Executora: 00 - 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 01 LEGISLATIVA 0,00 0,00 3.550.000,00 3.550.000,00 

01.031 AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 0,00 3.550.000,00 3.550.000,00 
01.031.0001 AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 0,00 3.550.000,00 3.550.000,00 
01.031.0001.2001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 3.550.000,00 3.550.000,00 

Total: 0,00 0,00 3.550.000,00 3.550.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 21 - GABINETE DO PREFEITO 
Unidade Executora: 01 - CHEFIA DE GABINETE 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 
04.122.0027 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 0,00 0,00 1.490.000,00 1.490.000,00 
04.122.0027.2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE 0,00 0,00 1.485.000,00 1.485.000,00 
04.122.0027.2003 PUBLICIDADE 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

04.122.0028 O PREFEITO E VOCÊ 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

04.122.0028.2083 PREFEITO E VOCÊ - MANUTENÇÃO 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

08.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 

08.243.0029 CONSELHO TUTELAR 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 

08.243.0029.2039 CONSELHO TUTELAR- MANUTENÇÃO 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 

08.244.0030 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 

08.244.0030.2058 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE - MANUTENÇÃO 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 
Total: 0,00 0,00 1.900.000,00 1.900.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 22 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade Executora: 01 - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 284.200,00 284.200,00 

04.128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 0,00 284.200,00 284.200,00 

04.128.0031 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E GESTÃO DE QUALIDADE 0,00 0,00 284.200,00 284.200,00 

04.128.0031.2109 GERENCIAMENTO DO QUADRO DE FUNCIONARIOS 
E ATENDIMENTO AS LEIS 0,00 0,00 284.200,00 284.200,00 

Total: 0,00 0,00 284.200,00 284.200,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 22 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade Executora: 02 - DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 3.566.600,00 3.566.600,00 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 3.566.600,00 3.566.600,00 



CÂMARSA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 

Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 A~EXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, Página: 2/12 
SUB U ÇOES E PROGRA S flOR PROJETOS E IV D DES - GERAL 

04.122.0031 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E GESTÃO DE QUALIDADE 0,00 0,00 3.566.600,00 3.566.600,00 

04.122.0031.2008 ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PUBLICOS 0,00 0,00 566.600,00 566.600,00 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04.122.0031.2110 O~TADAS A EXPANSÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS 

PUB E QUALIF DOS SERVIDORES 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00 
Total: 0,00 0,00 3.566.600,00 3.566.600,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 22 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade Executora: 03 - DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 345.800,00 345.800,00 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 345.800,00 345.800,00 
04.122.0031 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E GESTÃO DE QUALIDADE 0,00 0,00 345.800,00 345.800,00 

04.122.0031.2009 REALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 0,00 0,00 345.800,00 
345.800,00 

Total: 0,00 0,00 345.800,00 345.800,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 22 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade Executora: 04 - DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DE FROTA 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 616.000,00 616.000,00 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 616.000,00 616.000,00 

04.122.0031 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E GESTÃO DE QUALIDADE 0,00 0,00 616.000,00 616.000,00 

04.122.0031.2010 MANUTENÇÃO E ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL 0,00 0,00 616.000,00 616.000,00 

Total: 0,00 0,00 616.000,00 616.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 22 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade Executora: 05 - DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 336.000,00 336.000,00 

04.126 TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO 0,00 0,00 336.000,00 336.000,00 

04.126.0031 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E GESTÃO DE QUALIDADE 0,00 0,00 336.000,00 336.000,00 

04.126.0031.2066 GERENCIAMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
SISTEMAS INFORMATIZADOS 0,00 0,00 336.000,00 336.000,00 

Total: 0,00 0,00 336.000,00 336.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 22 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade Executora: 06 - DIVISÃO DE GESTÃO DE FROTA 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 351.400,00 351.400,00 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 351.400,00 351.400,00 

04.122.0031 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E GESTÃO DE QUALIDADE 0,00 0,00 351.400,00 351.400,00 

04.122.0031.2095 GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES, MANUTENÇÃO E 
TREINAMENTO DE PESSOAL 0,00 0,00 351.400,00 351.400,00 

Total: 0,00 0,00 351.400,00 351.400,00 



CÂMARSA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 

Órgão: 
Unidade Orçamentária: 23 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
Unidade Executora: 01 - DIVISÃO DE TESOURARIA 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 

04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 
04.123.0003 GESTÃO FINANCEIRA 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04.123.0003.2004 MANUTENÇÃO DA TESOURARIA 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 

Total: 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 23 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
Unidade Executora: 02 - DIVISÃO DE CONTABILIDADE 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 

04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 
04.123.0003 GESTÃO FINANCEIRA 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 
04.123.0003.2005 MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 

Total: 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 23 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
Unidade Executora: 03 - DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E RENDAS DIVERSAS 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 1.670.000,00 1.670.000,00 

04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 0,00 1.670.000,00 1.670.000,00 
04.123.0003 GESTÃO FINANCEIRA 0,00 0,00 1.670.000,00 1.670.000,00 
04.123.0003.2065 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO 0,00 0,00 1.670.000,00 1.670.000,00 

Total: 0,00 0,00 1.670.000,00 1.670.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 23 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
Unidade Executora: 99 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 7.890.000,00 0,00 1.210.000,00 9.100.000,00 

04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 7.890.000,00 0,00 1.210.000,00 9.100.000,00 

04.123.0003 GESTÃO FINANCEIRA 0,00 0,00 1.210.000,00 1.210.000,00 

04.123.0003.2011 APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 0,00 0,00 1.205.000,00 1.205.000,00 
04.123.0003.2012 PUBLICIDADE 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

04.123.0020 GESTÃO DA DÍVIDA MUNICIPAL 7.890.000,00 0,00 0,00 7.890.000,00 

04.123.0020.0029 DÍVIDAS DE ENCARGOS 7.890.000,00 0,00 0,00 7.890.000,00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 580.000,00 0,00 0,00 580.000,00 

99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 580.000,00 0,00 0,00 580.000,00 

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 580.000,00 0,00 0,00 580.000,00 

99.999.9999.0028 RESERVA DE CONTINGENCIA 580.000,00 0,00 0,00 580.000,00 

Total: 8.470.000,00 0,00 1.210.000,00 9.680.000,00 



CÂMAR~ MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 

Órgão: 
Unidade Orçamentária: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 
Unidade Executora: 01 - DIVISÃO DE TRANSPORTE COLETIVO 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
15 URBANISMO 0,00 0,00 2.186.000,00 2.186.000,00 

15.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 0,00 0,00 2.186.000,00 2.186.000,00 
15.453.0006 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO 0,00 0,00 2.186.000,00 2.186.000,00 
15.453.0006.2014 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE PÚBLICO 0,00 0,00 2.186.000,00 2.186.000,00 

Total: 0,00 0,00 2.186.000,00 2.186.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 
Unidade Executora: 02 - DIVISÃO DE MANUTENÇÃO VIÁRIA E DRENAGEM 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
15 URBANISMO 0,00 0,00 12.266.250,00 12.266.250,00 

15.452 SERVICOS URBANOS 0,00 0,00 12.266.250,00 12.266.250,00 

15.452.0006 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO 0,00 0,00 12.266.250,00 12.266.250,00 

15.452.0006.2015 MANUTENÇÃO DA DIV. DE MANUT. VIÁRIA E DRENAGEM 0,00 0,00 2.912.250,00 2.912.250,00 
15.452.0006.2016 MANUTENÇÃO DE VIAS E ESPAÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 9.354.000,00 9.354.000,00 

Total: 0,00 0,00 12.266.250,00 12.266.250,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 
Unidade Executora: 03 - DIVISÃO DE PROJETOS E OBRAS 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
15 URBANISMO 0,00 6.130.000,00 0,00 6.130.000,00 

15.452 SERVICOS URBANOS 0,00 6.130.000,00 0,00 6.130.000,00 

15.452.0006 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO 0,00 6.130.000,00 0,00 6.130.000,00 

15.452.0006.1005 URBANIZAÇÃO 0,00 6.130.000,00 0,00 6.130.000,00 

Total: 0,00 6.130.000,00 0,00 6.130.0~0,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 
Unidade Executora: 04 - DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
17 SANEAMENTO 0,00 0,00 2.425.438,00 2.425.438,00 

17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO 0,00 0,00 2.425.438,00 2.425.438,00 

17.512.0006 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO 0,00 0,00 2.425.438,00 2.425.438,00 

17.512.0006.2073 LIMPEZA URBANA 0,00 0,00 2.425.438,00 2.425.438,00 

Total: 0,00 0,00 2.425.438,00 2.425.438,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 
Unidade Executora: 05 - DIVISÃO DE SERVIÇOS 

Funcional Descrição Op. EspeCiais. Projetos. Atividades. Total. 
17 SANEAMENTO 0,00 0,00 2.493.684,80 2.493.684,80 

17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO 0,00 0,00 2.493.684,80 2.493.684,80 

17.512.0006 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO 0,00 0,00 2.493.684,80 2.493.684,80 

17.512.0006.2077 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE SERVIÇOS 0,00 0,00 2.493.684,80 2.493.684,80 

Total: 0,00 0,00 2.493.684,80 2.493.684,80 



CÂMAR\A MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 
Unidade Executora: 06 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PEDRINHAS 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
15 URBANISMO 0,00 0,00 305.627,20 305.627,20 

15.452 SERVICOS URBANOS 0,00 0,00 305.627,20 305.627,20 
15.452.0012 APOIO ADMINISTRATIVO REGIONAL 0,00 0,00 305.627,20 305.627,20 
15.452.0012.2028 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PEDRINHAS 0,00 0,00 305.627,20 305.627,20 

Total: 0,00 0,00 305.627,20 305.627,20 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 
Unidade Executora: 07 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL BOQUEIRÃO SUL 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
15 URBANISMO 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 

15.452 SERVICOS URBANOS 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 

15.452.0012 APOIO ADMINISTRATIVO REGIONAL 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 

15.452.0012.2029 MANUTENÇÃO DA ADM. REGIONAL BOQUEIRÃO SUL 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 

Total: 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 
Unidade Executora: 09 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ARAÇÁ 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
15 URBANISMO 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

15.452 SERVICOS URBANOS 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

15.452.0012 APOIO ADMINISTRATIVO REGIONAL 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

15.452.0012.2075 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ARAÇÁ 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

Total: 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 
Unidade Executora: 99 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
15 URBANISMO 0,00 0,00 3.343.000,00 3.343.000,00 

15.452 SERVICOS URBANOS 0,00 0,00 3.343.000,00 3.343.000,00 

15.452.0006 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO 0,00 0,00 3.343.000,00 3.343.000,00 

15.452.0006.2062 MANUTENÇÃO DO DEPTO DE PROJETOS, OBRAS E SERVIÇOS 0,00 0,00 3.343.000,00 3.343.000,00 

Total: 0,00 0,00 3.343.000,00 3.343.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 25 - DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 
Unidade Executora: 01 - DIVISÃO DE USO DE SOLO E LICENÇAS 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 340.000,00 340.000,00 

04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 0,00 0,00 340.000,00 340.000,00 

04.127.0032 DESENVOLVIMENTO RESPONSÁVEL COM SUSTENTABILIDADE 0,00 0,00 340.000,00 340.000,00 

04.127.0032.2020 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PLANO DE MANEJO 0,00 0,00 340.000,00 340.000,00 

Total: 0,00 0,00 340.000,00 340.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 25 - DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 
Unidade Executora: 02 - DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 
Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 784.000,00 784.000,00 

04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 0,00 0,00 784.000,00 784.000,00 
04.127.0033 CIDADE SEGURA 0,00 0,00 784.000,00 784.000,00 
04.127.0033.2021 FISCALIZAÇÃO DE TERRITÓRIO, ORDENAMENTO E POSTURA 0,00 0,00 784.000,00 784.000,00 

Total: 0,00 0,00 784.000,00 784.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 2S - DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 
Unidade Executora: 03 - DIVISÃO DE TRÂNSITO 
Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 845.000,00 845.000,00 

04.125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 0,00 845.000,00 845.000,00 
04.125.0033 CIDADE SEGURA 0,00 0,00 845.000,00 845.000,00 
04.125.0033.2022 FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, SINALIZAÇÃO E 

EDUCAÇÃO 0,00 0,00 845.000,00 845.000,00 
Total: 0,00 0,00 845.000,00 845.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 25 - DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 
Unidade Executora: 04 - DIVISÃO DE VIGILÂNCIA E MONITORAMENTO 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 1.136.000,00 1.136.000,00 

04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 0,00 0,00 1.136.000,00 1.136.000,00 
04.127.0033 CIDADE SEGURA 0,00 0,00 1.136.000,00 1.136.000,00 

04.127.0033.2064 MONITORAMENTO, VIGILANCIA E SEGURANÇA 0,00 0,00 1.136.000,00 1.136.000,00 
Total: 0,00 0,00 1.136.000,00 1.136.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 25 - DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 
Unidade Executora: 99 - DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 895.000,00 895.000,00 

04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 0,00 0,00 895.000,00 895.000,00 

04.127.0032 DESENVOLVIMENTO RESPONSÁVEL COM SUSTENTABILIDADE 0,00 0,00 895.000,00 895.000,00 

04.127.0032.2023 GESTÇAO PARTICIPATIVA /DESBUROCRATIZAÇÃO 0,00 0,00 895.000,00 895.000,00 
Total: 0,00 0,00 895.000,00 895.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 26 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 
Unidade Executora: 01 - DIVISÃO DE TURISMO 

Funcional Descrição Op. EspeCiais. Projetos. Atividades. Total. 
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 2.397.000,00 603.000,00 3.000.000,00 

23.695 TURISMO 0,00 2.397.000,00 603.000,00 3.000.000,00 

23.695.0010 FOMENTO DO TURISMO 0,00 2.397.000,00 603.000,00 3.000.000,00 

23.695.0010.1012 REALIZAÇÃO DE EVENTOS LOCAIS 0,00 2.397.000,00 0,00 2.397.000,00 



CÂMARSA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 

Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 A!:lEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, Página: 7/12 
____ _,SUBFUNÇOES E PROGRAMAS PO ROJETOS E ATIVIDAD 5 - GERAL 

23.695.0010.2024 MANU~ENÇÃO DA DIVI~ÃO DE TURISMO 0,00 0,00 453.000,00 453.000,00 
23.695.0010.2063 CRIAÇAO E MANUTENÇAO DE ROTEIROS 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 

Total: 0,00 

Órgão: 
Unidade Orçamentária: 
Unidade Executora: 

02 - PODER EXECUTIVO 
26 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 
02 - DIVISÃO DE ECONEGÓCIOS 

Funcional 
11 

Descrição 
TRABALHO 

Op. Especiais. 
0,00 

11.334 FOMENTO AO TRABALHO 0,00 

11.334.0044 CIDADE EMPREENDEDORA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 0,00 

Funcional Descrição Op. Especiais. 
11.334.0044.2025 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE ECONEGÓCIOS 0,00 
11.334.0044.2104 AR, HORTAS FEIRA DO PRODUTOR, PESCADORES ARTESANAIS, 

ARTESANATO E EXTR 0,00 
Total: 0,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 26 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 
Unidade Executora: 03 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE 

2.397.000,00 603.000,00 3.000.000,00 

Projetos. Atividades. Total. 
0,00 660.000,00 660.000,00 

0,00 660.000,00 660.000,00 
0,00 660.000,00 660.000,00 

Projetos. Atividades. Total. 
0,00 650.000,00 650.000,00 

0,00 10.000,00 10.000,00 
0,00 660.000,00 660.000,00 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
18 GESTAO AMBIENTAL 0,00 10.000,00 120.000,00 130.000,00 

18.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 0,00 10.000,00 120.000,00 130.000,00 
18.541.0042 CIDADE SUSTENTÁVEL 0,00 10.000,00 120.000,00 130.000,00 

18.541.0042.1030 ARBORIZAÇÃO 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 
18.541.0042.2102 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00 

Total: 0,00 10.000,00 120.000,00 130.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 26 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 
Unidade Executora: 99 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
11 TRABALHO 0,00 20.000,00 690.000,00 710.000,00 

11.334 FOMENTO AO TRABALHO 0,00 20.000,00 690.000,00 710.000,00 

11.334.0042 CIDADE SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 35.000,00 35.000,00 

11.334.0042.2099 FORTALECIMENTO DE BOAS PRÁTICAS E SEPARAÇÃO 
SELETIVA DE LIXO 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 

11.334.0042.2100 INCENTIVO AO USO DE TRANSPORTE ALTERNATIVO 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

11.334.0043 CIDADE TRANSFORMADORA E DE OPORTUNIDADES 0,00 20.000,00 655.000,00 675.000,00 

11.334.0043.1014 PESQUISA, IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
PROJETOS 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

11.334.0043.2026 MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE DESENV. LOCAL 0,00 0,00 650.000,00 650.000,00 
11.334.0043.2103 ESTIMULA, FORTALECER E APOIAR ASSOCIAÇÕES E 

CONSELHOS MUNICIPAIS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

Total: 0,00 20.000,00 690.000,00 710.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 27 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Unidade Executora: 01 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 

Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 A~EXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, Página:8/12 
_________ -'S~UB U C;OES E PROG AMAS POR PROJ!:TOS E ATIVIDADES - GERAL 
08.241.0024 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

08.241.0024.2079 MANUTENÇÃO DO FMI - CIDADE TRANSFORMADORA 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

Total: 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 27 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Unidade Executora: 03 - FUNDO MUNIC DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

Funcional 
08 

Descrição 
ASSISTENCIA SOCIAL 

Op. Especiais. 
0,00 

Projetos. 
0,00 

Atividades. Total. 
5.000,00 5.000,00 

5.000,00 5.000,00 

0,00 5.000,00 

5.000,00 5.000,00 
5.000,00 5.000,00 

08.243 

08.243.0025 
5.000,00 

08.243.0025.2081 

ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 

MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 

MANUTENÇÃO DO CMDCA - CIDADE TRANSFORMADORA 0,00 0,00 
Total: 0,00 0,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 27 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Unidade Executora: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Funcional Descrição Op, Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 904.387,20 904.387,20 

08.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 315.687,20 315.687,20 
08.243.0036 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 0,00 0,00 26.593,60 26.593,60 

08.243.0036.2085 ATENDIMENTO AO PROJETO NOVAS ONDAS- 
CIDADE TRANSFORMADORA 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

08.243.0036.2090 O A PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS - APAE - 
CIDADE TRANSFORMADORA 0,00 0,00 14.593,60 14.593,60 

08.243.0037 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 0,00 0,00 108.593,60 108.593,60 

08.243.0037.2086 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE 
CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 108.593,60 108.593,60 

08.243.0038 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 0,00 0,00 180.500,00 180.500,00 

08.243.0038.2092 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ E PRIMEIRA INFÂNCIA - 
CIDADE TRANSFORMADORA 0,00 0,00 180.500,00 180.500,00 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 588.700,00 588.700,00 

08.244.0014 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 0,00 220.200,00 220.200,00 

08.244.0014.2061 CRAS - CIDADE TRANSFORMADORA 0,00 0,00 220.200,00 220.200,00 

08.244.0034 SERVIÇO DE ENFRENTAMENTO E COMBATE ÀS VIOLENCIAS 0,00 0,00 110.000,00 110.000,00 

08.244.0034.2091 SERVIÇO DE ATENDIMENTO E COMBATE ÀS VIOLENCIAS - 
CIDADE RESPONSÁVEL 0,00 0,00 110.000,00 110.000,00 

08.244.0035 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00 215.000,00 215.000,00 

08.244.0035.2087 NEFICIOS EVENTUAIS P/FAMILIAS EM SITUAÇÕES DE 
VULNERABILlDADES SOCIAIS 0,00 0,00 215.000,00 215.000,00 

08.244.0040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 

08.244.0040.2084 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 

08.244.0041 GESTÃO DO SUAS 0,00 0,00 41.500,00 41.500,00 

08.244.0041.2093 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGDSUAS 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 



CÂMAR~ MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 

Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 A)YEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, Página:9/12 
_________ _,s"'!.'u~B?!f=;..",U'ITNc,;:OES E OGRAMAS POR ROJETOS E ATIV D DES - GERAL 
08.244.0041.2094 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA 

BOLSA FAMILIA 0,00 0,00 38.500,00 38.500,00 
Total: 0,00 0,00 904.387,20 904.387,20 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 27 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Unidade Executora: 99 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Funcional Descrlçâo Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 08 ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 3.600.612,80 3.600.612,80 

08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 3.600.612,80 3.600.612,80 
08.122.0039 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 0,00 0,00 3.600.612,80 3.600.612,80 
08.122.0039.2088 O E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - CIDADE EMPREENDEDORA 

E DE OPORTUNIDADE 0,00 0,00 670.000,00 670.000,00 
08.122.0039.2089 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 0,00 0,00 2.930.612,80 2.930.612,80 

Total: 0,00 0,00 3.600.612,80 3.600.612,80 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 28 - DEPARTAMENTO JURÍDICO 
Unidade Executora: 99 - DEPARTAMENTO JURÍDICO 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
03 ESSENCIAL A JUSTIÇA 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00 

03.092 REPRESENT,JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00 
03.092.0011 GESTÃO DAS AÇÕES JURÍDICAS DA ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00 

03.092.0011.2027 MANUTENÇÃO DO DEPTO. JURIDICO 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00 

Total: 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 29 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
Unidade Executora: 01 - DIVISÃO DE REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

Funcional De~crição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
10 SAUDE 0,00 0,00 5.917.000,00 5.917.000,00 

10.302 ASSIST.HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 0,00 5.917.000,00 5.917.000,00 

10.302.0050 REDE DE URGENCIA E EMERGÊNCIA 0,00 0,00 5.917.000,00 5.917.000,00 

10.302.0050.2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA REDE DE URGENCIA E 
EMERGÊNCIA 0,00 0,00 5.917.000,00 5.917.000,00 

Total: 0,00 0,00 5.917.000,00 5.917.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 29 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
Unidade Executora: 99 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

Funcional pescrtção Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
10 SAUDE 0,00 3.000,00 15.080.000,00 15.083.000,00 

10.301 ATENCAO BASICA 0,00 3.000,00 12.642.500,00 12.645.500,00 

10.301.0016 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 0,00 12.212.500,00 12.212.500,00 

10.301.0016.2041 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SAÚDE 0,00 0,00 5.479.500,00 5.479.500,00 
10.301.0016.2042 PREVENÇÃO, PROMOÇÃO E TRATAMENTO DE AGRAVOS 0,00 0,00 6.703.000,00 6.703.000,00 
10.301.0016.2111 AGITA ILHA - ATIVIDADES FÍSICAS E LABORAIS - SAUDE 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 

10.301.0051 CIDADE RESPONSÁVEL - SAÚDE 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00 

10.301.0051.1035 CONTROLE SOCIAL - GESTÃO PARTICIPATIVA - SAÚDE 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 

Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, Página: 10/12 
.__ _"s~Ut.',!B,!O:F.U!_!.!.!NÇÕES E PROG S O eROJETOS E ATIVIDADES - GERAl 

10.301.0053 CIDADE TRANSFORMADORA SAÚDE 0,00 0,00 

10.301.0053.2101 ILHA JOVEM - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 0,00 0,00 

10.303 

10.303.0016 

10.303.0016.2112 

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 0,00 

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESPECIALIDADES - SAÚDE 0,00 

10.304 

10.304.0016 

10.304.0016.2120 

VIGILANCIA SANITARIA 0,00 

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 

10.304.0051 CIDADE RESPONSÁVEL - SAÚDE 0,00 

10.304.0051.2045 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE ZOONOSE 0,00 

10.305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 0,00 

10.305.0016 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 

10.305.0016.2046 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - EPIDEMIOLÓGICA E LABORAL 0,00 

Total: 0,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 30 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
Unidade Executora: 01 - DIVISÃO DE CULTURA 

Funcional Descrição 
13 CULTURA 

Op. Especiais. 
0,00 

13.392 DIFUSAO CULTURAL 

13.392.0018 DIFUSÃO CULTURAL 

13.392.0018.1018 OFICINAS E CURSOS CULTURAIS 
13.392.0018.2053 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

Total: 0,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 30 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
Unidade Executora: 02 - DIVISÃO DE ESPORTE 

Funcional Descrição 
27 DESPORTO E LAZER 

27.811 DESPORTO DE RENDIMENTO 

27.811.0017 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 

27.811.0017.1039 ESPORTE ALTO RENDIMENTO 

Op. Especiais. 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

27.812 DESPORTO COMUNITARIO 

27.812.0017 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 

27.812.0017.1022 EVENTOS ESPORTIVOS 
27.812.0017.1023 ESPORTE COMUNITÁRIO 
27.812.0017.1024 AÇÕES SÓCIO-ESPORTIVAS 
27.812.0017.2049 EDUCAÇÃO ESPORTIVA 
27.812.0017.2052 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE ESPORTES 

Total: 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 30 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
Unidade Executora: 99 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

Funcional 
12 

Descrição 
EDUCAÇÃO 

Op. Especiais. 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

430.000,00 

430.000,00 

1.200.000,00 

1.200.000,00 

1.200.000,00 

707.500,00 

357.500,00 

357.500,00 

350.000,00 

350.000,00 

530.000,00 

530.000,00 

530.000,00 

3.000,00 15.080.000,00 

Projetos. 
100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 
0,00 

100.000,00 

Projetos. 
353.000,00 

32.500,00 

32.500,00 

32.500,00 

320.500,00 

320.500,00 

303.000,00 
10.000,00 
7.500,00 

0,00 
0,00 

353.000,00 

Atividades. 
500.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

0,00 
500.000,00 

500.000,00 

Atividades. 
747.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

747.000,00 

747.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

197.000,00 
550.000,00 

747.000,00 

Projetos. Atividades. 
735.000,00 27.365.000,00 

430.000,00 

430.000,00 

1.200.000,00 

1.200.000,00 

1.200.000,00 

707.500,00 

357.500,00 

357.500,00 

350.000,00 

350.000,00 

530.000,00 

530.000,00 

530.000,00 

15.083.000,00 

Total. 
600.000,00 

600.000,00 

600.000,00 

100.000,00 
500.000,00 

600.000,00 

Total. 
1.100.000,00 

32.500,00 

32.500,00 

32.500,00 

1.067.500,00 

1.067.500,00 

303.000,00 
10.000,00 
7.500,00 

197.000,00 
550.000,00 

1.100.000,00 

Total. 
28.100.000,00 



•.. 
CAMAR~ MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 

Exercício: 2023 
Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 A~EXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, Página: 11/12 

SUBFUNÇOES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADE - GERAL 

12.122 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 0,00 3.887.800,00 3.887.800,00 
12.122.0045 CIDADE QUE EDUCA E TRANSFORMA 0,00 0,00 3.832.800,00 3.832.800,00 
12.122.0045.2047 MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 3.832.800,00 3.832.800,00 

12.122.0048 EDUCAÇÃO RESPONSÁVEL 0,00 0,00 55.000,00 55.000,00 
12.122.0048.2119 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS HORTAS EDUCACIONAIS 0,00 0,00 55.000,00 55.000,00 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 675.000,00 15.188.200,00 15.863.200,00 
12.361.0045 CIDADE QUE EDUCA E TRANSFORMA 0,00 615.000,00 15.158.200,00 15.773.200,00 
12.361.0045.1031 FECHAMENTO DE QUADRA E CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO 

E BANHEIROS 0,00 615.000,00 0,00 615.000,00 
12.361.0045.2048 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB 0,00 0,00 8.048.000,00 8.048.000,00 
12.361.0045.2050 TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 3.140.000,00 3.140.000,00 
12.361.0045.2051 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 0,00 0,00 860.200,00 860.200,00 
12.361.0045.2054 SUBVENÇÕES 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00 
12.361.0045.2056 ATIVIDADES EXTRA CURRICULARES- ESCOLA INTEGRAL 0,00 0,00 310.000,00 310.000,00 
12.361.0045.2057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO 0,00 0,00 1.900.000,00 1.900.000,00 

12.361.0047 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 
12.361.0047.1033 PREMIAÇÃO DAS PRÁTICAS EXITOSAS 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 

12.361.0048 EDUCAÇÃO RESPONSÁVEL 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 
12.361.0048.2117 EDUCAÇÃO ICLUSIVA- FORTALECIMENTO DO CAE 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 
12.361.0048.2118 EDUCAÇÃO INCLUSIVA - FORTALECIMENTO DAS 

SALAS DE AEE 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 

12.362 ENSINO MEDIO 0,00 0,00 465.400,00 465.400,00 
12.362.0045 CIDADE QUE EDUCA E TRANSFORMA 0,00 0,00 465.400,00 465.400,00 

12.362.0045.2050 TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 277.400,00 277.400,00 
12.362.0045.2051 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 0,00 0,00 188.000,00 188.000,00 

12.365 EDUCACAO INFANTIL 0,00 60.000,00 7.823.600,00 7.883.600,00 

12.365.0045 CIDADE QUE EDUCA E TRANSFORMA 0,00 0,00 7.763.600,00 7.763.600,00 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
12.365.0045.2048 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB 0,00 0,00 4.774.600,00 4.774.600,00 
12.365.0045.2050 TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00 
12.365.0045.2051 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 0,00 0,00 559.000,00 559.000,00 
12.365.0045.2056 ATIVIDADES EXTRA CURRICULARES- ESCOLA INTEGRAL 0,00 0,00 210.000,00 210.000,00 
12.365.0045.2057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO 0,00 0,00 1.420.000,00 1.420.000,00 

12.365.0047 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 

12.365.0047.1033 PREMIAÇÃO DAS PRÁTICAS EXITOSAS 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 

12.365.0048 EDUCAÇÃO RESPONSÁVEL 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 

12.365.0048.2117 EDUCAÇÃO ICLUSIVA- FORTALECIMENTO DO CAE 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 
12.365.0048.2119 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS HORTAS EDUCACIONAIS 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 

Total: 0,00 735.000,00 27.365.000,00 28.100.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 31 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 
Unidade Executora: 99 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 100.000,00 1.000.000,00 1.100.000,00 

04.121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 100.000,00 1.000.000,00 1.100.000,00 

04.121.0021 ARTICULANDO O DESENVOLVIMENTO 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00 



CÂMAR~ MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 

Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, Página: 12/12 
'-- --"'''''U''"'-'-'......_ÇÕ S P OGRAMAS PO O O DADES - GERAL 

04.121.0021.2069 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00 

04.121.0022 DESENVOLVENDO O FUTURO 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00 

04.121.0022.1014 PESQUISA, IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 
04.121.0022.2070 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 0,00 100.000,00 tOO.OOO,OO 

Total: 0,00 100.000,00 1.000.000,00 1.100.000,00 

Total Geral: 8.470.000,00 9.848.000,00 100.797.000,00 119.115.000,00 

ILHA COMPRIDA, 22 de Dezembro de 2022. 

CERONI 



CÂMARSA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 

Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 A!':JEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, Página: 1/12 
SUBFUNÇOES E PROG MAS POR PROJETOS E A IDADES - GERAL 

Órgão: 01 - PODER LEGISLATIVO 
Unidade Orçamentária: 01 - CAMARA MUNICIPAL 
Unidade Executora: 00 - 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
01 LEGISLATIVA 0,00 0,00 3.S50.000,OO 3.550.000,00 

01.031 AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 0,00 3.550.000,00 3.550.000,00 
01.031.0001 AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 0,00 3.550.000,00 3.550.000,00 
01.031.0001.2001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 3.550.000,00 3.550.000,00 

Total: 0,00 0,00 3.550.000,00 3.550.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 21 - GABINETE DO PREFEITO 
Unidade Executora: 01 - CHEFIA DE GABINETE 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 
04.122.0027 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 0,00 0,00 1.490.000,00 1.490.000,00 

04.122.0027.2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE 0,00 0,00 1.485.000,00 1.485.000,00 
04.122.0027.2003 PUBLICIDADE 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

04.122.0028 O PREFEITO E VOCÊ 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

04.122.0028.2083 PREFEITO E VOCÊ - MANUTENÇÃO 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

08.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 

08.243.0029 CONSELHO TUTELAR 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 

08.243.0029.2039 CONSELHO TUTELAR- MANUTENÇÃO 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 

08.244.0030 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 

08.244.0030.2058 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE - MANUTENÇÃO 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 
Total: 0,00 0,00 1.900.000,00 1.900.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 22 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade Executora: 01 - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 284.200,00 284.200,00 

04.128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 0,00 284.200,00 284.200,00 

04.128.0031 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E GESTÃO DE QUALIDADE 0,00 0,00 284.200,00 284.200,00 

04.128.0031.2109 GERENCIAMENTO DO QUADRO DE FUNCIONARIOS 
E ATENDIMENTO AS LEIS 0,00 0,00 284.200,00 284.200,00 

Total: 0,00 0,00 284.200,00 284.200,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 22 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade Executora: 02 - DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 3.566.600,00 3.566.600,00 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 3.566.600,00 3.566.600,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE lUlA COMPRIDA 
Exercício: 2023 

Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, Página:2/12 
________ _,S!!.,u-,!..!B-!!F~U~N •..••. ÕES PRQG S POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL 

ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E GESTÃO DE QUALIDADE 0,00 0,00 

ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PUBLICOS 0,00 0,00 04.122.0031.2008 

Funcional Descrição Op. Especiais. 
04.122.0031.2110 OLTADAS A EXPANSÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS 

PÚB E QUALIF DOS SERVIDORES 0,00 
Total: 0,00 

Órgão: 
Unidade Orçamentária: 
Unidade Executora: 

Funcional 
04 

04.122 

04.122.0031 

04.122.0031.2009 
345.800,00 

02 - PODER EXECUTIVO 
22 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
03 - DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES 

Descrição 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Op. Especiais. 
0,00 

0,00 

ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E GESTÃO DE QUALIDADE 0,00 

REALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Total: 0,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 22 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade Executora: 04 - DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DE FROTA 

Funcional 
04 

04.122 

04.122.0031 

04.122.0031.2010 

Descrição 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Op. Especiais. 
0,00 

0,00 

ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E GESTÃO DE QUALIDADE 0,00 

MANUTENÇÃO E ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL 0,00 

Total: 0,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 22 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade Executora: 05 - DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Funcional 
04 

04.126 

04.126.0031 

04.126.0031.2066 

Descrição 
ADMINISTRAÇÃO 

TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO 

Op. Especiais. 
0,00 

0,00 

ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E GESTÃO DE QUALIDADE 0,00 

GERENCIAMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
SISTEMAS INFORMATIZADOS 0,00 

Total: 0,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 22 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade Executora: 06 - DIVISÃO DE GESTÃO DE FROTA 

Funcional 
04 

04.122 

04.122.0031 

04.122.0031.2095 

Descrição 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Op. EspeCiais. 
0,00 

0,00 

ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E GESTÃO DE QUALIDADE 0,00 

GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES, MANUTENÇÃO E 
TREINAMENTO DE PESSOAL 0,00 

Total: 0,00 

3.566.600,00 

566.600,00 

3.566.600,00 

566.600,00 

Projetos. Atividades. Total. 

0,00 
0,00 

3.000.000,00 
3.566.600,00 

3.000.000,00 
3.566.600,00 

Projetos. Atividades. Total. 
0,00 345.800,00 345.800,00 

0,00 345.800,00 345.800,00 

0,00 345.800,00 345.800,00 

0,00 0,00 345.800,00 

0,00 345.800,00 345.800,00 

Projetos. Atividades. Total. 
0,00 616.000,00 616.000,00 

0,00 616.000,00 616.000,00 

0,00 616.000,00 616.000,00 

0,00 616.000,00 616.000,00 

0,00 616.000,00 616.000,00 

Projetos. Atividades. Total. 
0,00 336.000,00 336.000,00 

0,00 336.000,00 336.000,00 

0,00 336.000,00 336.000,00 

0,00 336.000,00 336.000,00 

0,00 336.000,00 336.000,00 

Projetos. Atividades. Total. 
0,00 351.400,00 351.400,00 

0,00 351.400,00 351.400,00 

0,00 351.400,00 351.400,00 

0,00 351.400,00 351.400,00 

0,00 351.400,00 351.400,00 



CÂMAR~ MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 

Órgão: 
Unidade Orçamentária: 23 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
Unidade Executora: 01 - DIVISÃO DE TESOURARIA 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 

04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 
04.123.0003 GESTÃO FINANCEIRA 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04.123.0003.2004 MANUTENÇÃO DA TESOURARIA 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 

Total: 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 23 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
Unidade Executora: 02 - DIVISÃO DE CONTABILIDADE 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 

04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 

04.123.0003 GESTÃO FINANCEIRA 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 

04.123.0003.2005 MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 
Total: 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 23 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
Unidade Executora: 03 - DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E RENDAS DIVERSAS 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 1.670.000,00 1.670.000,00 

04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 0,00 1.670.000,00 1.670.000,00 

04.123.0003 GESTÃO FINANCEIRA 0,00 0,00 1.670.000,00 1.670.000,00 

04.123.0003.2065 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO 0,00 0,00 1.670.000,00 1.670.000,00 
Total: 0,00 0,00 1.670.000,00 1.670.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 23 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
Unidade Executora: 99 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 7.890.000,00 0,00 1.210.000,00 9.100.000,00 

04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 7.890.000,00 0,00 1.210.000,00 9.100.000,00 

04.123.0003 GESTÃO FINANCEIRA 0,00 0,00 1.210.000,00 1.210.000,00 

04.123.0003.2011 APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 0,00 0,00 1.205.000,00 1.205.000,00 
04.123.0003.2012 PUBLICIDADE 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

04.123.0020 GESTÃO DA DÍVIDA MUNICIPAL 7.890.000,00 0,00 0,00 7.890.000,00 

04.123.0020.0029 DÍVIDAS DE ENCARGOS 7.890.000,00 0,00 0,00 7.890.000,00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 580.000,00 0,00 0,00 580.000,00 

99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 580.000,00 0,00 0,00 580.000,00 

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 580.000,00 0,00 0,00 580.000,00 

99.999.9999.0028 RESERVA DE CONTINGENCIA 580.000,00 0,00 0,00 580.000,00 

Total: 8.470.000,00 0,00 1.210.000,00 9.680.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 

Órgão: 
Unidade Orçamentária: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 
Unidade Executora: 01 - DIVISÃO DE TRANSPORTE COLETIVO 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
15 URBANISMO 0,00 0,00 2.186.000,00 2.186.000,00 

15.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 0,00 0,00 2.186.000,00 2.186.000,00 

15.453.0006 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO 0,00 0,00 2.186.000,00 2.186.000,00 

15.453.0006.2014 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE PÚBLICO 0,00 0,00 2.186.000,00 2.186.000,00 

Total: 0,00 0,00 2.186.000,00 2.186.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 
Unidade Executora: 02 - DIVISÃO DE MANUTENÇÃO VIÁRIA E DRENAGEM 

Funcional Descrição Op. EspeciaiS. Projetos. Atividades. Total. 
15 URBANISMO 0,00 0,00 12.266.250,00 12.266.250,00 

15.452 SERVICOS URBANOS 0,00 0,00 12.266.250,00 12.266.250,00 

15.452.0006 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO 0,00 0,00 12.266.250,00 12.266.250,00 

15.452.0006.2015 MANUTENÇÃO DA DIV. DE MANUT. VIÁRIA E DRENAGEM 0,00 0,00 2.912.250,00 2.912.250,00 
15.452.0006.2016 MANUTENÇÃO DE VIAS E ESPAÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 9.354.000,00 9.354.000,00 

Total: 0,00 0,00 12.266.250,00 12.266.250,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 
Unidade Executora: 03 - DIVISÃO DE PROJETOS E OBRAS 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
15 URBANISMO 0,00 6.130.000,00 0,00 6.130.000,00 

15.452 SERVICOS URBANOS 0,00 6.130.000,00 0,00 6.130.000,00 

15.452.0006 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO 0,00 6.130.000,00 0,00 6.130.000,00 

15.452.0006.1005 URBANIZAÇÃO 0,00 6.130.000,00 0,00 6.130.000,00 

Total: 0,00 6.130.000,00 0,00 6.130.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 
Unidade Executora: 04 - DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
17 SANEAMENTO 0,00 0,00 2.425.438,00 2.425.438,00 

17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO 0,00 0,00 2.425.438,00 2.425.438,00 

17.512.0006 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO 0,00 0,00 2.425.438,00 2.425.438,00 

17.512.0006.2073 LIMPEZA URBANA 0,00 0,00 2.425.438,00 2.425.438,00 

Total: 0,00 0,00 2.425.438,00 2.425.438,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 

Unidade Executora: 05 - DIVISÃO DE SERVIÇOS 

Funcional Descrição Op. EspeciaiS. Projetos. Atividades. Total. 
17 SANEAMENTO 0,00 0,00 2.493.684,80 2.493.684,80 

17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO 0,00 0,00 2.493.684,80 2.493.684,80 

17.512.0006 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO 0,00 0,00 2.493.684,80 2.493.684,80 

17.512.0006.2077 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE SERVIÇOS 0,00 0,00 2.493.684,80 2.493.684,80 

Total: 0,00 0,00 2.493.684,80 2.493.684,80 



CÂMAR~ MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 
Unidade Executora: 06 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PEDRINHAS 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
15 URBANISMO 0,00 0,00 305.627,20 305.627,20 

15.452 SERVICOS URBANOS 0,00 0,00 305.627,20 305.627,20 
15.452.0012 APOIO ADMINISTRATIVO REGIONAL 0,00 0,00 305.627,20 305.627,20 
15.452.0012.2028 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PEDRINHAS 0,00 0,00 305.627,20 305.627,20 

Total: 0,00 0,00 305.627,20 305.627,20 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 
Unidade Executora: 07 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL BOQUEIRÃO SUL 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
15 URBANISMO 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 

15.452 SERVICOS URBANOS 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 

15.452.0012 APOIO ADMINISTRATIVO REGIONAL 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 

15.452.0012.2029 MANUTENÇÃO DA ADM. REGIONAL BOQUEIRÃO SUL 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 

Total: 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 
Unidade Executora: 09 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ARAÇÁ 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
15 URBANISMO 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

15.452 SERVICOS URBANOS 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

15.452.0012 APOIO ADMINISTRATIVO REGIONAL 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

15.452.0012.2075 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ARAÇÁ 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

Total: 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 
Unidade Executora: 99 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRA5 E SERV 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
15 URBANISMO 0,00 0,00 3.343.000,00 3.343.000,00 

15.452 SERVICOS URBANOS 0,00 0,00 3.343.000,00 3.343.000,00 

15.452.0006 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO 0,00 0,00 3.343.000,00 3.343.000,00 

15.452.0006.2062 MANUTENÇÃO DO DEPTO DE PROJETOS, OBRAS E SERVIÇOS 0,00 0,00 3.343.000,00 3.343.000,00 

Total: 0,00 0,00 3.343.000,00 3.343.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 25 - DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 
Unidade Executora: 01 - DIVISÃO DE USO DE SOLO E LICENÇAS 

Funcional Descrição Op. EspeciaiS. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 340.000,00 340.000,00 

04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 0,00 0,00 340.000,00 340.000,00 

04.127.0032 DESENVOLVIMENTO RESPON5ÁVEL COM SUSTENTABILIDADE 0,00 0,00 340.000,00 340.000,00 

04.127.0032.2020 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PLANO DE MANEJO 0,00 0,00 340.000,00 340.000,00 

Total: 0,00 0,00 340.000,00 340.000,00 



CÂMAR~ MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 25 - DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 
Unidade Executora: 02 - DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 
Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 784.000,00 784.000,00 

04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 0,00 0,00 784.000,00 784.000,00 
04.127.0033 CIDADE SEGURA 0,00 0,00 784.000,00 784.000,00 
04.127.0033.2021 FISCALIZAÇÃO DE TERRITÓRIO, ORDENAMENTO E POSTURA 0,00 0,00 784.000,00 784.000,00 

Total: 0,00 0,00 784.000,00 784.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 25 - DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 
Unidade Executora: 03 - DIVISÃO DE TRÂNSITO 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 845.000,00 845.000,00 

04.125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 0,00 845.000,00 845.000,00 
04.125.0033 CIDADE SEGURA 0,00 0,00 845.000,00 845.000,00 
04.125.0033.2022 FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, SINALIZAÇÃO E 

EDUCAÇÃO 0,00 0,00 845.000,00 845.000,00 
Total: 0,00 0,00 845.000,00 845.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 25 - DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 
Unidade Executora: 04 - DIVISÃO DE VIGILÂNCIA E MONITORAMENTO 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 1.136.000,00 1.136.000,00 

04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 0,00 0,00 1.136.000,00 1.136.000,00 
04.127.0033 CIDADE SEGURA 0,00 0,00 1.136.000,00 1.136.000,00 

04.127.0033.2064 MONITORAMENTO, VIGILANCIA E SEGURANÇA 0,00 0,00 1.136.000,00 1.136.000,00 
Total: 0,00 0,00 1.136.000,00 1.136.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 25 - DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 
Unidade Executora: 99 - DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 895.000,00 895.000,00 

04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 0,00 0,00 895.000,00 895.000,00 

04.127.0032 DESENVOLVIMENTO RESPONSÁVEL COM SUSTENTABILIDADE 0,00 0,00 895.000,00 895.000,00 

04.127.0032.2023 GESTÇAO PARTICIPATIVA /DESBUROCRATIZAÇÃO 0,00 0,00 895.000,00 895.000,00 
Total: 0,00 0,00 895.000,00 895.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 26 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 
Unidade Executora: 01 - DIVISÃO DE TURISMO 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 2.397.000,00 603.000,00 3.000.000,00 

23.695 TURISMO MO 2.397.000,00 603.000,00 3.000.000,00 

23.695.0010 FOMENTO DO TURISMO 0,00 2.397.000,00 603.000,00 3.000.000,00 

23.695.0010.1012 REALIZAÇÃO DE EVENTOS LOCAIS 0,00 2.397.000,00 0,00 2.397.000,00 



CÂMARSA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 

Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 A!;IEXO 7 - PROG~AMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, Página: 7/12 
SU EU ÇOES E P.ROGRA S OR P.ROJETOS E ATIV D D S - GERAL 

23.695.0010.2024 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TURISMO 0,00 0,00 453.000,00 453.000,00 
23.695.0010.2063 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ROTEIROS 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 

Total: 0,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 26 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 
Unidade Executora: 02 - DIVISÃO DE ECONEGÓCIOS 

Funcional 
11 

Descrição 
TRABALHO 

Op. Especiais. 
0,00 

11.334 FOMENTO AO TRABALHO 0,00 

11.334.0044 CIDADE EMPREENDEDORA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 0,00 

Funcional Descrição Op. Especiais. 
11.334.0044.2025 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE ECO NEGÓCIOS 0,00 
11.334.0044.2104 AR, HORTAS FEIRA DO PRODUTOR, PESCADORES ARTESANAIS, 

ARTESANATO E EXTR 0,00 

Total: 0,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 26 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 
Unidade Executora: 03 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE 

2.397.000,00 603.000,00 3.000.000,00 

Projetos. Atividades. Total. 
0,00 660.000,00 660.000,00 

0,00 660.000,00 660.000,00 

0,00 660.000,00 660.000,00 

Projetos. Atividades. Total. 
0,00 650.000,00 650.000,00 

0,00 10.000,00 10.000,00 
0,00 660.000,00 660.000,00 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
18 GESTÃO AMBIENTAL 0,00 10.000,00 120.000,00 130.000,00 

18.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 0,00 10.000,00 120.000,00 130.000,00 

18.541.0042 CIDADE SUSTENTÁVEL 0,00 10.000,00 120.000,00 130.000,00 

18.541.0042.1030 ARBORIZAÇÃO 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 
18.541.0042.2102 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00 

Total: 0,00 10.000,00 120.000,00 130.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 26 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 
Unidade Executora: 99 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
11 TRABALHO 0,00 20.000,00 690.000,00 710.000,00 

11.334 FOMENTO AO TRABALHO 0,00 20.000,00 690.000,00 710.000,00 

11.334.0042 CIDADE SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 35.000,00 35.000,00 

11.334.0042.2099 FORTALECIMENTO DE BOAS PRÁTICAS E SEPARAÇÃO 
SELETIVA DE LIXO 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 

11.334.0042.2100 INCENTIVO AO USO DE TRANSPORTE ALTERNATIVO 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

11.334.0043 CIDADE TRANSFORMADORA E DE OPORTUNIDADES 0,00 20.000,00 655.000,00 675.000,00 

11.334.0043.1014 PESQUISA, IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
PROJETOS 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

11.334.0043.2026 MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE DESENV. LOCAL 0,00 0,00 650.000,00 650.000,00 
11.334.0043.2103 ESTIMULA, FORTALECER E APOIAR ASSOCIAÇÕES E 

CONSELHOS MUNICIPAIS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

Total: 0,00 20.000,00 690.000,00 710.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 27 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Unidade Executora: 01 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 

0,00 0,00 
08.241.0024.2079 MANUTENÇÃO DO FMI - CIDADE TRANSFORMADORA 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

Total: 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 27 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Unidade Executora: 03 - FUNDO MUNIC DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

08.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 
08.243.0025 MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 5.000,00 

5.000,00 

08.243.0025.2081 MANUTENÇÃO DO CMDCA - CIDADE TRANSFORMADORA 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 
Total: 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 27 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Unidade Executora: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Funcional DescriC{ão Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 904.387,20 904.387,20 

08.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 315.687,20 315.687,20 
08.243.0036 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 0,00 0,00 26.593,60 26.593,60 
08.243.0036.2085 ATENDIMENTO AO PROJETO NOVAS ONDAS - 

CIDADE TRANSFORMADORA 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 
08.243.0036.2090 O A PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS - APAE - 

CIDADE TRANSFORMADORA 0,00 0,00 14.593,60 14.593,60 

08.243.0037 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 0,00 0,00 108.593,60 108.593,60 

08.243.0037.2086 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE 
CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 108.593,60 108.593,60 

08.243.0038 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 0,00 0,00 180.500,00 180.500,00 

08.243.0038.2092 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ E PRIMEIRA INFÂNCIA - 
CIDADE TRANSFORMADORA 0,00 0,00 180.500,00 180.500,00 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 588.700,00 588.700,00 

08.244.0014 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 0,00 220.200,00 220.200,00 

08.244.0014.2061 CRAS - CIDADE TRANSFORMADORA 0,00 0,00 220.200,00 220.200,00 

08.244.0034 SERVIÇO DE ENFRENTAMENTO E COMBATE ÀS VIOLENCIAS 0,00 0,00 110.000,00 110.000,00 

08.244.0034.2091 SERVIÇO DE ATENDIMENTO E COMBATE ÀS VIOLENCIAS - 
CIDADE RESPONSÁVEL 0,00 0,00 110.000,00 110.000,00 

08.244.0035 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00 215.000,00 215.000,00 

08.244.0035.2087 NEFICIOS EVENTUAIS P/FAMILIAS EM SITUAÇÕES DE 
VULNERABILIDADES SOCIAIS 0,00 0,00 215.000,00 215.000,00 

08.244.0040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 

08.244.0040.2084 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 

08.244.0041 GESTÃO DO SUAS 0,00 0,00 41.500,00 41.500,00 

08.244.0041.2093 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGDSUAS 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 



CÂMAR5A MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 

Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 A~EXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, Página:9/12 
_________ ..,;;S~U~B~F.U~NÇOES E P.RO RA S PO OJETOS E ATIVIDADES - GERAL: 
08.244.0041.2094 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA,..Q~~~~~~~--------- 

BOLSA FAMILIA 0,00 0,00 38.500,00 38.500,00 
Total: 0,00 0,00 904.387,20 904.387,20 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 27 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Unidade Executora: 99 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 3.600.612,80 3.600.612,80 

08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 3.600.612,80 3.600.612,80 

08.122.0039 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 0,00 0,00 3.600.612,80 3.600.612,80 

08.122.0039.2088 O E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - CIDADE EMPREENDEDORA 
E DE OPORTUNIDADE 0,00 0,00 670.000,00 670.000,00 

08.122.0039.2089 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 0,00 0,00 2.930.612,80 2.930.612,80 
Total: 0,00 0,00 3.600.612,80 3.600.612,80 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 28 - DEPARTAMENTO JURÍDICO 
Unidade Executora: 99 - DEPARTAMENTO JURÍDICO 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
03 ESSENCIAL A JUSTIÇA 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00 

03.092 REPRESENT.JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00 

03.092.0011 GESTÃO DAS AÇÕES JURÍDICAS DA ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00 

03.092.0011.2027 MANUTENÇÃO DO DEPTO. JURIDICO 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00 

Total: 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 29 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
Unidade Executora: 01 - DIVISÃO DE REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

Funcional De~crição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
10 SAUDE 0,00 0,00 5.917.000,00 5.917.000,00 

10.302 ASSIST.HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 0,00 5.917.000,00 5.917.000,00 

10.302.0050 REDE DE URGENCIA E EMERGÊNCIA 0,00 0,00 5.917.000,00 5.917.000,00 

10.302.0050.2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA REDE DE URGENCIA E 
EMERGÊNCIA 0,00 0,00 5.917.000,00 5.917.000,00 

Total: 0,00 0,00 5.917.000,00 5.917.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 29 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
Unidade Executora: 99 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

Funcional pescríçãc Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
10 SAUDE 0,00 3.000,00 15.080.000,00 15.083.000,00 

10.301 ATENCAO BASICA 0,00 3.000,00 12.642.500,00 12.645.500,00 

10.301.0016 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 0,00 12.212.500,00 12.212.500,00 

10.301.0016.2041 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SAÚDE 0,00 0,00 5.479.500,00 5.479.500,00 

10.301.0016.2042 PREVENÇÃO, PROMOÇÃO E TRATAMENTO DE AGRAVOS 0,00 0,00 6.703.000,00 6.703.000,00 

10.301.0016.2111 AGITA ILHA - ATIVIDADES FÍSICAS E LABORAIS - SAUDE 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 

10.301.0051 CIDADE RESPONSÁVEL - SAÚDE 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00 

10.301.0051.1035 CONTROLE SOCIAL - GESTÃO PARTICIPATIVA - SAÚDE 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00 



i 
lit CÂMARSA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 

0,00 
10.301.0053.2101 ILHA JOVEM - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 0,00 0,00 430.000,00 430.000,00 

10.303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00 
10.303.0016 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00 
10.303.0016.2112 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESPECIALIDADES - SAÚDE 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00 

10.304 VIGILANCIA SANITARIA 0,00 0,00 707.500,00 707.500,00 
10.304.0016 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 0,00 357.500,00 357.500,00 
10.304.0016.2120 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 0,00 357.500,00 357.500,00 

10.304.0051 CIDADE RESPONSÁVEL - SAÚDE 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 
10.304.0051.2045 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE ZOONOSE 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 

10.305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 0,00 0,00 530.000,00 530.000,00 
10.305.0016 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 0,00 530.000,00 530.000,00 
10.305.0016.2046 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - EPIDEMIOLÓGICA E LABORAL 0,00 0,00 530.000,00 530.000,00 

Total: 0,00 3.000,00 15.080.000,00 15.083.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 30 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
Unidade Executora: 01 - DIVISÃO DE CULTURA 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
13 CULTURA 0,00 100.000,00 500.000,00 600.000,00 

13.392 DIFUSAO CULTURAL 0,00 100.000,00 500.000,00 600.000,00 
13.392.0018 DIFUSÃO CULTURAL 0,00 100.000,00 500.000,00 600.000,00 
13.392.0018.1018 OFICINAS E CURSOS CULTURAIS 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 
13.392.0018.2053 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 

Total: 0,00 100.000,00 500.000,00 600.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 30 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
Unidade Executora: 02 - DIVISÃO DE ESPORTE 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
27 DESPORTO E LAZER 0,00 353.000,00 747.000,00 1.100.000,00 

27.811 DESPORTO DE RENDIMENTO 0,00 32.500,00 0,00 32.500,00 

27.811.0017 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 0,00 32.500,00 0,00 32.500,00 

27.811.0017.1039 ESPORTE ALTO RENDIMENTO 0,00 32.500,00 0,00 32.500,00 

27.812 DESPORTO COMUNITARIO 0,00 320.500,00 747.000,00 1.067.500,00 

27.812.0017 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 0,00 320.500,00 747.000,00 1.067.500,00 

27.812.0017.1022 EVENTOS ESPORTIVOS 0,00 303.000,00 0,00 303.000,00 
27.812.0017.1023 ESPORTE COMUNITÁRIO 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 
27.812.0017.1024 AÇÕES SÓCIO-ESPORTIVAS 0,00 7.500,00 0,00 7.500,00 
27.812.0017.2049 EDUCAÇÃO ESPORTIVA 0,00 0,00 197.000,00 197.000,00 
27.812.0017.2052 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE ESPORTES 0,00 0,00 550.000,00 550.000,00 

Total: 0,00 353.000,00 747.000,00 1.100.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 30 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
Unidade Executora: 99 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
12 EDUCAÇÃO 0,00 735.000,00 27.365.000,00 28.100.000,00 



•.. 
CAMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRSIDA 

Exercício: 2023 
Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 A!':lEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, Página: 11/12 

SUBFU ÇOES E PROGRAMAS I'OR PROJETOS E ATIVID DES - GERAL 

12.122 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 0,00 3.887.800,00 3.887.800,00 
12.122.0045 CIDADE QUE EDUCA E TRANSFORMA 0,00 0,00 3.832.800,00 3.832.800,00 
12.122.0045.2047 MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 3.832.800,00 3.832.800,00 

12.122.0048 EDUCAÇÃO RESPONSÁVEL 0,00 0,00 55.000,00 55.000,00 
12.122.0048.2119 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS HORTAS EDUCACIONAIS 0,00 0,00 55.000,00 55.000,00 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 675.000,00 15.188.200,00 15.863.200,00 
12.361.0045 CIDADE QUE EDUCA E TRANSFORMA 0,00 615.000,00 15.158.200,00 15.773.200,00 
12.361.0045.1031 FECHAMENTO DE QUADRA E CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO 

E BANHEIROS 0,00 615.000,00 0,00 615.000,00 
12.361.0045.2048 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB 0,00 0,00 8.048.000,00 8.048.000,00 
12.361.0045.2050 TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 3.140.000,00 3.140.000,00 
12.361.0045.2051 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 0,00 0,00 860.200,00 860.200,00 
12.361.0045.2054 SUBVENÇÕES 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00 
12.361.0045.2056 ATIVIDADES EXTRA CURRICULARES- ESCOLA INTEGRAL 0,00 0,00 310.000,00 310.000,00 
12.361.0045.2057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO 0,00 0,00 1.900.000,00 1.900.000,00 

12.361.0047 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 

12.361.0047.1033 PREMIAÇÃO DAS PRÁTICAS EXITOSAS 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 

12.361.0048 EDUCAÇÃO RESPONSÁVEL 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 

12.361.0048.2117 EDUCAÇÃO ICLUSIVA- FORTALECIMENTO DO CAE 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 
12.361.0048.2118 EDUCAÇÃO INCLUSIVA - FORTALECIMENTO DAS 

SALAS DE AEE 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 

12.362 ENSINO MEDIO 0,00 0,00 465.400,00 465.400,00 

12.362.0045 CIDADE QUE EDUCA E TRANSFORMA 0,00 0,00 465.400,00 465.400,00 

12.362.0045.2050 TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 277.400,00 277.400,00 
12.362.0045.2051 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 0,00 0,00 188.000,00 188.000,00 

12.365 EDUCACAO INFANTIL 0,00 60.000,00 7.823.600,00 7.883.600,00 

12.365.0045 CIDADE QUE EDUCA E TRANSFORMA 0,00 0,00 7.763.600,00 7.763.600,00 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 

12.365.0045.2048 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB 0,00 0,00 4.774.600,00 4.774.600,00 
12.365.0045.2050 TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00 
12.365.0045.2051 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 0,00 0,00 559.000,00 559.000,00 
12.365.0045.2056 ATIVIDADES EXTRA CURRICULARES- ESCOLA INTEGRAL 0,00 0,00 210.000,00 210.000,00 
12.365.0045.2057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO 0,00 0,00 1.420.000,00 1.420.000,00 

12.365.0047 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 

12.365.0047.1033 PREMIAÇÃO DAS PRÁTICAS EXITOSAS 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 

12.365.0048 EDUCAÇÃO RESPONSÁVEL 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 

12.365.0048.2117 EDUCAÇÃO ICLUSIVA- FORTALECIMENTO DO CAE 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 
12.365.0048.2119 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS HORTAS EDUCACIONAIS 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 

Total: 0,00 735.000,00 27.365.000,00 28.100.000,00 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 31 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 
Unidade Executora: 99 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total. 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 100.000,00 1.000.000,00 1.100.000,00 

04.121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 100.000,00 1.000.000,00 1.100.000,00 

04.121.0021 ARTICULANDO O DESENVOLVIMENTO 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 

Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, Página: 12/12 
_________ -'S~U~B~E.."O=Nc,;:ÕES E P OGRAMAS POR PROJETOS E TIVIDADES - GERAL 

04.121.0021.2069 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00 

04.121.0022 DESENVOLVENDO O FUTURO 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00 

04.121.0022.1014 PESQUISA, IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 
04.121.0022.2070 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 

Total: 0,00 100.000,00 1.000.000,00 1.100.000,00 

Total Geral: 8.470.000,00 9.848.000,00 100.797.000,00 119.115.000,00 

ILHA COMPRIDA, 22 de Dezembro de 2022. 

CERONI 





CÂMARSA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 

Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 ANEXO 8 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

Página: 2/3 

Descrição Ordinário Vinculado Total 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 0,00 26.593,60 26.593,60 

08.243.0037 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 90.000,00 18.593,60 108.593,60 

08.243.0038 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 500,00 180.000,00 180.500,00 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 425.000,00 263.700,00 688.700,00 
08.244.0014 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 220.200,00 220.200,00 
08.244.0030 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 100.000,00 0,00 100.000,00 
08.244.0034 SERVIÇO DE ENFRENTAMENTO E COMBATE ÀS VIOLENCIAS 110.000,00 0,00 110.000,00 
08.244.0035 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 215.000,00 0,00 215.000,00 
08.244.0040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 0,00 2.000,00 2.000,00 

SOCIAL 
08.244.0041 GESTÃO DO SUAS 0,00 41.500,00 41.500,00 

10 SAÚDE 18.342.200,00 2.657.800,00 21.000.000,00 

10.301 ATENCAO BASICA 10.744.700,00 1.900.800,00 12.645.500,00 
10.301.0016 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 10.311.700,00 1.900.800,00 12.212.500,00 
10.301.0051 CIDADE RESPONSÁVEL - SAÚDE 3.000,00 0,00 3.000,00 
10.301.0053 CIDADE TRANSFORMADORA SAÚDE 430.000,00 0,00 430.000,00 

10.302 ASSIST.HOSPITALAR E AMBULATORIAL 5.317.000,00 600.000,00 5.917.000,00 

10.302.0050 REDE DE URGENCIA E EMERGÊNCIA 5.317.000,00 600.000,00 5.917.000,00 

10.303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 

10.303.0016 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 

10.304 VIGILANCIA SANITARIA 665.500,00 42.000,00 707.500,00 

10.304.0016 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 315.500,00 42.000,00 357.500,00 
10.304.0051 CIDADE RESPONSÁVEL - SAÚDE 350.000,00 0,00 350.000,00 

10.305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 415.000,00 115.000,00 530.000,00 

10.305.0016 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 415.000,00 115.000,00 530.000,00 

11 TRABALHO 1.370.000,00 0,00 1.370.000,00 

11.334 FOMENTO AO TRABALHO 1.370.000,00 0,00 1.370.000,00 

11.334.0042 CIDADE SUSTENTÁVEL 35.000,00 0,00 35.000,00 
11.334.0043 CIDADE TRANSFORMADORA E DE OPORTUNIDADES 675.000,00 0,00 675.000,00 
11.334.0044 CIDADE EMPREENDEDORA E DESENVOLVIMENTO 660.000,00 0,00 660.000,00 

ECONÔMICO 

12 EDUCAÇÃO 11.777.019,00 16.322.981,00 28.100.000,00 

12.122 ADMINISTRACAO GERAL 3.312.019,00 575.781,00 3.887.800,00 

12.122.0045 CIDADE QUE EDUCA E TRANSFORMA 3.282.019,00 550.781,00 3.832.800,00 
12.122.0048 EDUCAÇÃO RESPONSÁVEL 30.000,00 25.000,00 55.000,00 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 6.645.000,00 9.218.200,00 15.863.200,00 

12.361.0045 CIDADE QUE EDUCA E TRANSFORMA 6.615.000,00 9.158.200,00 15.773.200,00 
12.361.0047 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 0,00 60.000,00 60.000,00 
12.361.0048 EDUCAÇÃO RESPONSÁVEL 30.000,00 0,00 30.000,00 

12.362 ENSINO MEDIO 0,00 465.400,00 465.400,00 

12.362.0045 CIDADE QUE EDUCA E TRANSFORMA 0,00 465.400,00 465.400,00 

12.365 EDUCACAO INFANTIL 1.820.000,00 6.063.600,00 7.883.600,00 

12.365.0045 CIDADE QUE EDUCA E TRANSFORMA 1.760.000,00 6.003.600,00 7.763.600,00 



CÂMAR~ MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 

Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 ANEXO 8 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
Página: 3/3 

CONFORME VÍNCULO COM RECURSOS - GERAL 
Código Descrição Ordinário Vinculado Total 
12.365.0047 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 0,00 60.000,00 60.000,00 
12.365.0048 EDUCAÇÃO RESPONSÁVEL 60.000,00 0,00 60.000,00 

13 CULTURA 600.000,00 0,00 600.000,00 

13.392 DIFUSAO CULTURAL 600.000,00 0,00 600.000,00 
13.392.0018 DIFUSÃO CULTURAL 600.000,00 0,00 600.000,00 

15 URBANISMO 21.375.877,20 3.155.000,00 24.530.877,20 

15.452 SERVICOS URBANOS 19.189.877,20 3.155.000,00 22.344.877,20 

15.452.0006 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO 18.584.250,00 3.155.000,00 21.739.250,00 
15.452.0012 APOIO ADMINISTRATIVO REGIONAL 605.627,20 0,00 605.627,20 

15.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 2.186.000,00 0,00 2.186.000,00 

15.453.0006 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO 2.186.000,00 0,00 2.186.000,00 

17 SANEAMENTO 4.919.122,80 0,00 4.919.122,80 

17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO 4.919.122,80 0,00 4.919.122,80 

17.512.0006 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO 4.919.122,80 0,00 4.919.122,80 

18 GESTÃO AMBIENTAL 130.000,00 0,00 130.000,00 

18.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 130.000,00 0,00 130.000,00 

18.541.0042 CIDADE SUSTENTÁVEL 130.000,00 0,00 130.000,00 

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 

23.695 TURISMO 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 

23.695.0010 FOMENTO DO TURISMO 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00 

27.811 DESPORTO DE RENDIMENTO 32.500,00 0,00 32.500,00 

27.811.0017 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 32.500,00 0,00 32.500,00 

27.812 DESPORTO COMUNITARIO 1.067.500,00 0,00 1.067.500,00 

27.812.0017 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 1.067.500,00 0,00 1.067.500,00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 580.000,00 0,00 580.000,00 

99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 580.000,00 0,00 580.000,00 

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 580.000,00 0,00 580.000,00 

TOTAL: 96.300.331,80 22.814.668,20 119.115.000,00 

ILHA COMPRIDA, 22 de Dezembro de 2022. 



CÂMARSA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 

Função: 1 - LEGISLATIVA 

Órgão Descrição do Órgão 
01 PODER LEGISLATIVO 

Exercício: 2023 
ANEXO 9 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES - GERAL Página: 1/2 

Função: 18 - GESTÃO AMBIENTAL 

Órgão Descrição do Órgão 
02 PODER EXECUTIVO 

Valor Orçado 
3.550.000,00 

Total por Função: 3.550.000,00 

Valor Orçado 
1.800.000,00 

Total por Função: 1.800.000,00 

Valor Orçado 
23.520.000,00 

Total por Função: 23.520.000,00 

Valor Orçado 
4.915.000,00 

Total por Função: 4.915.000,00 

Valor Orçado 
21.000.000,00 

Total por Função: 21.000.000,00 

Valor Orçado 
1.370.000,00 

Total por Função: 1.370.000,00 

Valor Orçado 
28.100.000,00 

Total por Função: 28.100.000,00 

Valor Orçado 
600.000,00 

Total por Função: 600.000,00 

Valor Orçado 
24.530.877,20 

Total por Função: 24.530.877,20 

Valor Orçado 
4.919.122,80 

Total por Função: 4.919.122,80 

Valor Orçado 
130.000,00 

Total por Função: 130.000,00 

Função: 3 - ESSENCIAL A JUSTIÇA 

Órgão Descrição do Órgão 
02 PODER EXECUTIVO 

Função: 4 - ADMINISTRAÇÃO 

Órgão Descrição do Órgão 
02 PODER EXECUTIVO 

Função: 8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Órgão Descrição do Órgão 
02 PODER EXECUTIVO 

Função: 10 - SAÚDE 

Órgão Descrição do Órgão 
02 PODER EXECUTIVO 

Função: 11 - TRABALHO 

Órgão Descrição do Órgão 
02 PODER EXECUTIVO 

Função: 12 - EDUCAÇÃO 

Órgão Descrição do Órgão 
02 PODER EXECUTIVO 

Função: 13 - CULTURA 

Órgão Descrição do Órgão 
02 PODER EXECUTIVO 

Função: 15 - URBANISMO 

Órgão Descrição do Órgão 
02 PODER EXECUTIVO 

Função: 17 - SANEAMENTO 

Órgão Descrição do Órgão 
02 PODER EXECUTIVO 

Função: 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 



,'" 1 • - CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 

Função: 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 

Órgão Descrição do Órgão 
02 PODER EXECUTIVO 

Exercício: 2023 
ANEXO 9 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES - GERAL Página: 2/2 

Total por Função: 

Valor Orçado 
3.000.000,00 

3.000.000,00 

Função: 27 - DESPORTO E LAZER 

Órgão Descrição do Órgão 
02 PODER EXECUTIVO 

Total por Função: 

Valor Orçado 
1.100.000,00 

1.100.000,00 

Função: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado 
02 PODER EXECUTIVO 580.000,00 

Total por Função: 580.000,00 

Total Geral: 119.115.000,00 

ILHA COMPRIDA, 22 de Dezembro de 2022. 

RESSA MARQUES MOREI 
Presidente da Câmara 

RONI 



li , 

. CÂMARSA MUNICHPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 

Autógrafo Projeto de Lei nO 128/2022 SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO 
Página: 1/1 

- G RAL 

RECEITA 
10 - RECEITAS CORRENTES 
11 - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE 
12 - CONTRIBUIÇÕES 
13 - RECEITA PATRIMONIAL 
16 - RECEITA DE SERVIÇOS 
17 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
19 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
20 - RECEITAS DE CAPITAL 
24 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 
90 - (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS 
91 - (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB 

TOTAL DA RECEITA: 

VALOR DESPESA 
121.090.200,00 01 - LEGISLATIVA 

29.930.000,00 03 - ESSENCIAL A JUSTIÇA 
60.000,00 04 - ADMINISTRAÇÃO 
156.000,00 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
35.000,00 10 - SAÚDE 

90.713.200,00 11 - TRABALHO 
196.000,00 12 - EDUCAÇÃO 

3.155.000,00 13 - CULTURA 
3.155.000,00 15 - URBANISMO 

-5.130.200,00 17 - SANEAMENTO 
-5.130.200,00 18 - GESTÃO AMBIENTAL 

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 
27 - DESPORTO E LAZER 
99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

VALOR 
3.550.000,00 
1.800.000,00 

23.520.000,00 
4.915.000,00 
21.000.000,00 
1.370.000,00 

28.100.000,00 
600.000,00 

24.530.877,20 
4.919.122,80 
130.000,00 

3.000.000,00 
1.100.000,00 
580.000,00 

119.115.000,00 TOTAL DA DESPESA: 119.115.000,00 

ILHA COMPRIDA, 22 de Dezembro de 2022. 



Autógrafo Projeto Lei nO 128/2022 

RECEITA 
02 - PODER EXECUTIVO 

TOTAL: 

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
ANEXO XI - ANAÚTICO DA PREVISÃO DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS - LOA 

DESPESA 
3.550.000,00 DUODÉCIMO DA CÂMARA MUNIOPAL 

3.550.000,00 

01 - PODER LEGISLATIVO 

ILHA COMPRIDA, 22 de Dezembro de 2022. 

\. 

TOTAL: 

Exercício: 2023 
Página: 1 1 

3.550.000,00 

3.550.000,00 


